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Esipuhe  

HSY toimii aktiivisesti jätteen määrän vähentämiseksi pääkaupunkiseudulla. Hankkeen tavoitteena oli 

jätehuollon strategian mukaisesti edistää jätteen synnyn ehkäisyä YTV:n (1.1.2010 alkaen HSY) alueella 

sekä edelleen markkinoida ensimmäisen, vuoden 2007 lopussa päättyneen, vastaavan hankkeen tuotok-

sia.  

Ohjausryhmään osallistuivat  ympäristötutkimuspäällikkö Päivi Kippo-Edlund, (Helsingin kaupungin ympä-
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Eija Koski (Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy/ 4V-hanke) , tuoteryhmävastaava   Kati Lundgren 

(Suomen ympäristöopisto Sykli, Draivi-hanke), toiminnanjohtaja Anne Lempinen (Uudenmaan Martat ry). 

HSY:n jätehuollosta mukana olivat neuvonta- ja viestintäyksikön päällikkö Riitta-Liisa Hahtala (pj), projek-

tipäällikkö Sari Kemppainen (siht), toimialajohtaja Petri Kouvo, käyttöpäällikkö Marjut Mäntynen, kehittä-

misinsinööri Niina Tanskanen/ Reetta Anderson, ympäristöpäällikkö Juha Uuksulainen sekä seutu- ja 

ympäristötiedosta projektipäällikkö Päivi Aarnio/Susanna Kankaanpää (Julia 2030-hanke).  

Projektiryhmässä työskentelivät neuvontayksikön päällikkö Riitta-Liisa Hahtala (projekti Kotitaloudet), ym-

päristöasiantuntija Seppo Kajaste (projekti Ammatilliset oppilaitokset), ympäristöasiantuntija Elina Karhu 

(projekti Yleissivistävä koulutus),  projektipäällikkö Sari Kemppainen, vastaava tiedottaja Sari Korolai-
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1 Johdanto 

1.1 Taustaa 

Jätemäärät ovat olleet pitkään kasvussa. Euroopan ympäristökeskuksen arvion mukaan yhdyskun-

tajätteen määrä kasvaa 25 % vuodesta 2005 vuoteen 2020. Kasvuennuste perustuu ensisijassa 

kotitalouksien kasvavaan kulutukseen, mikäli kulutustottumukset säilyvät nykyisenlaisina.  

Jätelain tavoitehierarkiassa jätteen synnyn ehkäisy on ensisijalla, mutta tuloksiin pääsemiseksi on 

vielä tehtävä työtä. Vaikuttavia toimia on etsitty paitsi alueellisesti, myös Euroopan tasolla. Vuonna 

2008 tarkistettu jätepuitedirektiivi velvoittaa kaikki jäsenvaltiot laatimaan kansallinen jätteen synnyn 

ehkäisy –ohjelman vuoden 2013 loppuun mennessä. Euroopan komissio julkaisi vuonna 2009 oh-

jeistuksen kansallisia ohjelmia varten. Käsikirjaan koottiin jätteen vähentämisen parhaita käytäntö-

jä, joista YTV:n WastePrevKit -hanke yhtenä hyvänä esimerkkinä.   

Lähivuosina jätehuollon kustannukset ovat kasvussa uusien laitosinvestointien myötä. Jätteen 

määrän väheneminen hyödyttää pitkällä aikavälillä kaikkia: käsittelylaitoksia tarvitaan vähemmän, 

asiakkaiden jätehuoltomaksut pienenevät ja ympäristön kuormitus kevenee.  

HSY (31.12.2009 asti Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunta YTV) vastaa Helsingin, Espoon, 

Vantaan, Kauniaisten ja Kirkkonummen jätehuollosta ja pyrkii syntyvän jätemäärän vähenemiseen 

alueella. HSY:lle on annettu tehtäväksi myös Pääkaupunkiseudun ilmastostrategian toteuttaminen. 

Jätteen synnyn ehkäisy ja materiaalitehokkuus ovat osa ilmastonmuutoksen hillintää. 

1.2 Hankkeen lähtökohdat 

Vuonna 2002 YTV ryhtyi toteuttamaan jätteen synnyn ehkäisy – strategiaa. Sen osana käynnistet-

tiin Jätteen synnyn ehkäisy yrityksissä, opetuksessa ja kotitalouksissa – hanke vuosille 2005-2007. 

Tämä 1,7 miljoonan euron WastePrevKit -hanke sai puoli miljoonaa euroa tukea Euroopan Unionin 

Life-rahastosta. Se oli sekä resurssien että sisällön monipuolisuuden osalta suurimpia Euroopassa 

toteutettuja Jätteen synnyn ehkäisy – hankkeita. Tämän pohjalta jatkettiin uuden hankkeen muo-

dossa.  

1.3 Hanke lyhyesti 

Jätteen synnyn ehkäisy vuoteen 2010, JESSE - hanke asetettiin YTV:n jätehuoltojohtajan päätök-

sellä 16.6.2008. Projekti päättyi 31.3.2011 ja tulokset esiteltiin ohjausryhmälle maaliskuussa 2011.  

Hankkeessa testattiin neuvonnan keinovalikoimaan uusia välineitä, tarkoituksena kulutustottumuk-

siin vaikuttaminen ja toimintatapojen muuttaminen. Aiemmin tuotettujen materiaalien markkinointia 

jatkettiin ja tehtiin jätteen synnyn ehkäisyä sekä kestävää kulutusta tunnetuksi. Välineitä olivat mm. 

koulutus, aiheesta tehdyt selvitykset, Fiksu vähentää jätettä -sivusto, kummikouluohjelma, yhteis-

työhankkeet muiden toimijoiden kanssa sekä kohderyhmille suunnatut kampanjat.  

Kohderyhmiä olivat erityisesti yleissivistävät ja ammatilliset oppilaitokset, kotitaloudet, julkishallin-

non toimistot ja terveydenhuolto.  

Projektin toteutti HSY. Henkilöstö- ja hankintakuluja budjetoitiin vuosille 2008-10 n. 1 100 000 eu-

roa. Hankintakustannuksia kertyi hankkeen ajalta 800 000 euroa.  



 12

Hankkeeseen varattiin noin 1100 henkilötyöpäivää. Henkilöresurssien toteutumista ei seurattu.  

Yhteistyöhankkeista saatiin rahoitusta yhteensä n. 27 000 euroa. Hankkeet olivat Suomen ympäris-

tö-opisto Syklin Draivi (EU:n rakennerahaston ESR-rahoitus vuosille 2008-2010) sekä Seutu- ja 

ympäristötiedon Julia 2030 (EU Life+ rahoitus vuosille 2009-2011). Lisäksi haettiin rahoitusta 

YTV:n tutkimus- ja kehitysprojektien puitteissa. 

Yhteistyötä tehtiin myös mm. Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n 4V-hankkeen, Pääkau-

punkiseudun Marttojen ja Helsinkiin perustetun uuden Ilmastoinfo-neuvontakeskuksen kanssa.  

1.4 Hankkeen yleiset tavoitteet ja tulokset  

Hankkeen tavoitteena oli valistaa pääkaupunkiseudun asukkaita ja julkishallinnon toimijoita siten, 

että jätteen määrä vähenee ja tietoisuus keinoista kasvaa. Visio muotoiltiin seuraavasti:  Asiakkaat 

ja päättäjät osaavat, haluavat ja toimivat kuluttaen kohtuullisesti ja luonnonvaroja säästäen. Synty-

vä jätemäärä suhteessa tuotantoon ja asukasmäärään on pienentynyt. 

Tuloksia seurattiin kahden yleisen mittarin avulla, joita ovat jätehuollon tilasto sekä vuosittain toteu-

tettava neuvonnan vaikuttavuustutkimus, joiden avulla pyrittiin selvittämään asukkaiden toimissa ja 

tietoudessa tapahtuneita muutoksia. Mittareiksi valittiin a) pääkaupunkiseudun asukkaiden tuotta-

ma sekajätemäärä sekä b) kuinka moni etsii tietoa kohtuullisesta kuluttamisesta tai jätteen määrän 

vähentämisestä. Lisäksi kullekin osaprojektille asetettiin erilliset tavoitteet.   

Pääkaupunkiseudun asukkaiden tuottama sekajätemäärä väheni tavoitteen mukaisesti. Vuonna 

2010 luku oli 168 kg/as, kun tavoitteeksi asetettiin 172 kg/as. Mittarina antama tulos on kuitenkin 

tulkinnanvarainen, sillä sekajätettä vähentää kierrätyksen lisääntyminen. On hankala eritellä, vai-

kuttiko tulokseen enemmän asukkaiden lisääntyneet toimet jätteen synnyn ehkäisemiseen vai lajit-

teluun.  

Sekajätteen toteutunut määrä/asukas:   

vuosi 2007 2008 2009 2010

kg/as 174 172 170 168
 

Pääkaupunkiseudun asukkaista 16 % etsi tietoa kohtuullisesta kuluttamisesta tai jätteen määrän 

vähentämisestä vuonna 20101. Tavoite, vähintään  22 %, jäi saavuttamatta. Suurimpana syynä oli 

virheellisesti valittu lähtötilan vertailutaso. Tavoite asetettiin aiemmin käytetyn kysymyksen perus-

teella ”etsii tietoa jätteen määrän vähentämisestä”, johon vastasi myönteisesti 20% kyselyyn vas-

tanneista vuonna 2008. Kysymystä selvennettiin 2009 kuvaamaan paremmin aihepiiriä, muotoon 

”etsii tietoa kohtuullisesta kuluttamisesta tai jätteen määrän vähentämisestä”. Kysymyksen täs-

mennys aiheutti kuitenkin vastaajan näkökulmasta selvän sisältömuutoksen, ja kutisti siihen kuulu-

vien asioiden joukkoa. Mittarin valinta ja muotoilu vaativat jatkossakin pohdintaa. 

Kohtuullisesta kuluttamisesta tai jätteen määrän vähentämisestä tietoa etsineiden osuus (vuoden 

2008 tulos on jätetty tästä pois, koska se ei ole vertailukelpoinen myöhempiin vuosiin): 

vuosi 2009 2010 

% vastanneista 17 16 
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2 Selvitys jätteen synnyn ehkäisyhankkeista 

2.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteena oli koota tietoa muualla toteutetuista jätteen synnyn ehkäisyn neuvonta- ja viestintä-

hankkeista YTV:n oman toiminnan suunnittelua varten. Mittariksi asetettiin raportin valmistuminen 

aikataulussa.  

Selvitys luo katsauksen muihin maailmalla käynnissä oleviin neuvonnan ja viestinnän keinoin toteu-

tettuihin hankkeisiin ja tahoihin, jotka edistävät jätteen synnyn ehkäisyä. Tarkasteluun otettiin 

hankkeet, jotka käsittelevät jätteen synnyn ehkäisyä, jätteen vähentämistä, materiaalitehokkuutta, 

ekotehokkuutta ja kestävää kulutusta. Materiaali on koottu Neuvonta- ja viestintäyksikön seminaa-

rimatkojen, hankkeiden www-sivujen ja henkilökohtaisten tietojen perusteella.  

2.2 Tulokset 

Selvitys jätteen synnyn ehkäisyn neuvonnallis-viestinnällisistä hankkeista Suomessa ja Euroopas-

sa2 valmistui aikataulussa, marraskuussa 2008.   

Selvityksessä tarkasteltiin yhteensä 49 hanketta. Näistä 17 oli kotimaisia, 10 kansainvälistä ja 22 

Euroopassa toteutettuja hankkeita. Hankkeet poikkesivat toisistaan paljon. Kuluttajille suunnattuja 

hankkeita oli joukossa 20, yrityksille ja julkishallinnolle suunnattuja 12 ja edelleenvalistajille eli kou-

luttajille ym. suunnattuja hankkeita 8. Lisäksi osa oli tutkimusprojekteja, joilla ei ollut selkeästi mää-

riteltyä kohderyhmää. Hankkeiden vuosibudjetit vaihtelivat välillä 5000 €- 4 M €, joista esimerkkinä 

ympäristöjärjestö Dodo ry:n Tuotewiki – hanke, jossa runsaasti talkootyötä sekä suurimpana Moti-

van materiaalitehokkuusyksikön arvioitu tuleva liikevaihto. 

2.3 Tulosten tarkastelu 

Selvityksen aikana nousi esiin useita kiinnostavia hankkeita, joista monissa toteutetaan vastaavan-

laisia toimia kuin YTV:n projekteissa. Toisaalta eri projektien lähestymistavat poikkesivat toisistaan 

tai ne keskittyivät tarkemmin johonkin aihepiiriin tai kohderyhmään. YTV:n hanketta voikin pitää 

monipuolisena sen palvellessa monia eri kohderyhmiä erilaisin keinoin. 

Kaikissa saaduissa budjettitiedoissa työn osuutta ei ole laskettu mukaan kattavasti. YTV:n hank-

keet ovat kuitenkin muihin verrattuna mittavia. Suurin osa vertailluista tapauksista (35) oli neuvon-

nallisia ja viestinnällisiä hankkeita, jotka pyrkivät levittämään tietoa ja saamaan ihmiset muutta-

maan konkreettisia toimiaan. Toiset keskittyivät tiedon välittämiseen. Nämä olivat erilaisia verkos-

toja tai materiaalipankkeja alan työntekijöille. Lisäksi joukossa oli yrityksille suunnattuja hankkeita 6 

ja erilaisia tutkimusta tekeviä tahoja 11. Suuri osa projekteista piti yllä internetissä sivustoa ja 11 

hanketta panosti www-sivujen tuottamiseen ja materiaalien tarjoamiseen verkossa. 
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3 Yleissivistävä koulutus 

Kohderyhmänä ovat oppilaat ja opettajat päivähoidossa, peruskouluissa ja lukioissa pääkaupunki-

seudulla ja Kirkkonummella. Alueella on yhteensä noin 990 päiväkotia ja 390 yleissivistävää oppi-

laitosta, joista 330 on peruskoulua ja 60 lukiota. Päivähoidossa lapsia on noin 49 000 ja opettajia 

noin 8 800. Yleissivistävissä oppilaitoksissa oppilaita on yhteensä noin 123 600 ja opettajia 8 900.  

Oppilaiden ja koulujen muun henkilökunnan mukana tietoa välitetään myös kotiin, joten välillisenä 

kohderyhmänä ovat pääkaupunkiseudun ja Kirkkonummen asukkaat.  

3.1 Markkinointi ja yhteistyö 

3.1.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteena oli että 45 % opettajista on tietoinen HSY:n opetusmateriaaleista ja 35 % on käyttänyt 

materiaaleja omassa opetuksessa. Tavoitteen toteutumista mitattiin kyselyllä pääkaupunkiseudun 

opettajille. 

Tavoite pyrittiin saavuttamaan markkinoimalla materiaaleja HSY:n sähköisin uutiskirjein opettajille 

ja ilmoituksin mediassa, tarjoamalla neuvontaa kouluille ja päiväkodeille sekä osallistumalla mes-

suille. Lisäksi tehtiin yhteistyötä opetus- ja ympäristöalan toimijoiden kanssa. Alla luetellut markki-

nointitoimenpiteet vuosilta 2008–2010 on koottu yksityiskohtaisesti liitteeseen 1.  

Sähköiset uutiskirjeet. HSY lähettää uutiskirjettä alueen oppilaitoksiin, päivähoitoon ja yhteistyöta-

hoille. Aiheena ovat jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset kuulumiset. Oppilaitoksille 

lähettiin vuosina 2008–03/2011 yhteensä 19 HSY:n uutiskirjettä ja päivähoitoon 15. Lisäksi materi-

aaleja markkinoitiin mm. Opettaja -lehden ilmoituksissa. Medialle lähetettiin tiedotteita kummikou-

luohjelman hausta ja valituista kouluista.  

Opettajien koulutustilaisuudet ekotukikoulutusten ja ostetun neuvontapalvelun kautta. HSY luennoi 

jätteen vähentämisestä opettajille muun muassa kuntien järjestämissä ekotukikoulutukissa Helsin-

gissä, Espoossa ja Vantaalla, sekä HSY:n järjestämänä Kirkkonummen henkilöstölle. Vuosina 

2008–03/2011 HSY luennoi yhteensä kahdeksassa tilaisuudessa peruskoulun ja lukion opettajille 

ja yhteensä seitsemässä tilaisuudessa päiväkodin opettajille. Lisäksi opettajia tavoitettiin ulkoiste-

tun neuvontapalvelun avulla. 

Kouluille ja päiväkodeille on tarjottu HSY:n rahoittamaa ja Kierrätyskeskuksen Ympäristökoulun 

toteuttamaa neuvontaa mm. jätteen synnyn ehkäisystä vuodesta 1992. Esimerkiksi vuonna 2010 

neuvottiin 450 tilaisuudessa, joissa oli yhteensä 24 000 kuulijaa. Tilaisuudet olivat esimerkiksi oppi-

tunteja luokille, retkiä Ämmässuon jätteenkäsittelykeskukseen, luentoja opettajille, kasvattajille 

suunnattuja kursseja ja nukketeatteria lapsille.  

Oppimateriaaleja markkinoitiin hankesuunnitelman mukaisesti Educa -messuilla HSY:n osastolla 

2010. Seuraavana vuonna 2011, Educa -messuille osallistuttiin yhteisostolla Kierrätyskeskuksen 

Ympäristökoulun ja 4V -hankkeen kanssa. Ennen Educa 2010 -messuja alueen päivähoitoyksiköi-

hin postitettiin Fiksun puuhakirjoja, joita jaettiin myös Lapsi-messujen (2009) yhteydessä 6000 
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kappaletta. Vuonna 2010 osallistuttiin asukkaille suunnattuun Kierrätystehdas -tapahtumaan kum-

mikouluohjelman markkinoimiseksi. 

Hankkeessa tehtiin yhteistyötä Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n kanssa kummikouluoh-

jelman ja 4V-hankkeen puitteissa sekä HSY -kuntien opetus- ja sosiaalitoimien kanssa. HSY oli 

mukana Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskuksen 4V-hankkeessa (Välitä, Vaikuta, Viihdy, Voi hy-

vin – yhteisöllisyys ja hyvä elinympäristö). HSY osallistui 4V-hankkeen kestävän kehityksen kasva-

tuksen pääsuunnitteluryhmän kokouksiin. HSY kommentoi 4V-hankkeessa tuotettuja kestävän 

kehityksen oppaita Keke koulussa ja Keke päiväkodissa. Lisäksi Helsingin kaupungin ja hankkei-

den kesken toteutettiin yhteistyössä Helsingin koulujen jätemäärien seuranta, josta valmistui erilli-

nen raportti3 vuonna 2010.  

3.1.2 Tulokset 

Toimien vaikuttavuutta mitattiin kyselyllä jätteen synnyn ehkäisystä ja materiaalitehokkuudesta 

oppilaitoksissa vuodenvaihteessa 2010–11. Taloustutkimus Oy toteutti kyselyn3 sähköisenä esi-

opetuksen, alaluokkien, yläluokkien ja lukion opettajille ja rehtoreille pääkaupunkiseudulla ja Kirk-

konummella. Kyselyyn vastasi 357 opettajaa.  

Kysely lähetettiin sähköpostitse opettajille, rehtoreille ja päiväkotien johtajille, minkä lisäksi rehtorei-

ta sekä johtajia ohjeistettiin toimittamaan kyselyä eteenpäin. Osoiterekisteri kerättiin kuntien koulu-

jen ja päiväkotien nettisivuilta. Kirkkonummen kouluille ja päiväkodeille kysely toimitettiin sivistys-

puolen kirjaamon kautta. Vastaajat ovat valikoituneet jossain määrin sattumanvaraisesti, koska 

kaikille opettajille ei ollut suoraa sähköpostiosoitetta. Edellinen kysely vuonna 2007 toteutettiin 

paperilomakkein. Tuolloin yhteystiedot poimittiin satunnaisotannalla OAJ:n rekisteristä, mutta seu-

rantakyselyyn sieltä ei tällä kertaa saatu tietoja, OAJ:n toimintatavan muutoksen johdosta. Otanta-

menetelmistä johtuen eri vuosien tulosten vertailussa tulee käyttää harkintaa. Otantamenetelmien 

erot vaikuttivat ainakin esiopetuksen tuloksiin, sillä vuoden 2010–11 kysely lähettiin ainoastaan 

päiväkotien johtajille, kun taas vuonna 2007 kysely meni suoraan päiväkotien opettajille.  

Oppilaitoksissa on yhä vähemmän niitä, jotka eivät tunne HSY:n opetusmateriaalia – vähennys on 

10 prosenttiyksikköä vuodesta 2003. Tavoite on lähes saavutettu oppimateriaalien käyttäjien osal-

ta, joiden määrä on kasvanut tasaisesti vuodesta 2003: keskimäärin 31 % opettajista on käyttänyt 

materiaaleja omassa opetuksessa ja 33 % on tietoinen niistä. Laskennallisesti alueen opettajamää-

riin suhteutettuna oppimateriaaleja käyttää n. 4100 opettajaa. Tarkasteltaessa tietoisuutta materi-

aaleista, asetetusta tavoitteesta jäätiin.  

Osaryhmien tarkastelussa käyttäjätavoite saavutettiin reilusti. Luokanopettajista 46 % on käyttänyt 

Fiksu-materiaaleja. Toinen hyvin tavoitettu joukko ovat ympäristö- ja luonnontiedon, biologian ja 

maantieteen opettajat, joista 42 % kertoi käyttäneensä materiaaleja. Erityisen hyvin tavoitettiin esi- 

ja alkuopetuksen väki (esiopetus/ala-asteen 1-2 luokat), joista Vantaalla peräti 60 % kertoo käyttä-

neensä Fiksu-oppimateriaaleja, sekä Espoossa ja Kauniaisissa 49 % vastanneista.  

Heikoimmin saavutettiin lukion ja yläluokkien opettajat (24 %) sekä rehtorit (28 %).  
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Kuva 1. Alaluokkien oppimateriaalia (3.-6.-luokkalaisille) on käytetty kyselyn mukaan eniten (n=109). Muuksi 

aineistoksi vastaajat mainitsevat erityisesti lajitteluohjeet ja -oppaat. Lähde: Kyselytutkimus jätteen synnyn 

ehkäisystä ja materiaalitehokkuudesta – Yleissivistävä koulutus, Taloustutkimus 2011. 
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Kuva 2. Opettajat ovat käsitelleet jätteen synnyn ehkäisyä aiempaa useammin omassa opetuksessaan. Vii-

meisen vuoden kuluessa vähintään viidellä oppitunnilla aihetta käsitteli neljännes opettajista vuonna 2003, 

mutta 2010 jo 37 %. Lähde: Kyselytutkimus jätteen synnyn ehkäisystä ja materiaalitehokkuudesta – Yleissivis-

tävä koulutus, Taloustutkimus 2011. 
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Kuva 3. Yleisin toimenpide jätteen synnyn ehkäisemiseksi kouluissa ja päiväkodeissa on kertokäyttöastioiden 

välttäminen. Lähde: Kyselytutkimus jätteen synnyn ehkäisystä ja materiaalitehokkuudesta – Yleissivistävä 

koulutus, Taloustutkimus 2011. 

3.1.3 Tulosten tarkastelu 

Tuloksia tulkitessa on hyvä pitää mielessä edellä kuvattu erilainen otantamenetelmä aikaisempien 

vuosien tutkimuksiin verrattuna. Esimerkiksi kuvassa 1 Fiksu Eskari -materiaalien käyttö vuonna 

2010 olisi luultavasti suurempi, mikäli kysely olisi mennyt suoraan päiväkotien opettajille. Tutki-

muksesta kuitenkin heijastuu varsin selvästi se, että oppilaitoksissa näkemykset materiaalitehok-

kuudesta ja sen toteutumisesta ovat kaikilla osa-alueilla muuttuneet myönteiseen suuntaan vuo-

desta 2003 vuoteen 2010. 

Niin kestävä kehitys, jätteen synnyn ehkäisy tai materiaalitehokkuus, ekotehokkuus arjen toiminta-

tavoissa kuin kulutuskäyttäytyminen tai kriittinen kuluttaminen on kirjattu entistä useammin oppilai-

tosten ja päiväkotien opetussuunnitelmiin. Kaikkein kattavimmin on huomioitu kestävä kehitys, joka 

on opetussuunnitelmassa yli 90 prosentilla. Eniten ovat kuitenkin lisääntyneet jätteen synnyn eh-

käisy tai materiaalitehokkuus, jonka osuus on vuodesta 2003 yli kaksinkertaistunut 40 prosenttiin 

kouluissa ja päiväkodeissa. 

Noin puolet opettajista arvioi, että oma koulu tai päiväkoti on onnistunut jätteen synnyn ehkäisyn 

toimenpiteissä kohtalaisesti. Noin 80 prosentissa kouluja ja päiväkoteja vältetään useimmiten ker-

takäyttöastioiden käyttöä ja useimmiten toimistopaperia säästeliäästi käyttävien osuus on noin 40 

prosenttia. Pestäviä käsipyyhkeitä käyttää useimmiten 15 prosenttia kouluista ja päiväkodeista. 

Potentiaalia jätteen vähentämiseen siis edelleen on ja asiasta tiedotusta voisi lisätä. Kouluissa, 

joissa on käytössä ympäristöohjelma, keskimääräistä useammalla kiinteistöllä on materiaalitehok-

kaita toimintatapoja.  
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Jätteen synnyn ehkäisyä käsitellään oppitunneilla nyt selvästi enemmän kuin vuosina 2003 ja 

2007. Niin esiopetuksessa kuin ala- ja yläkoulussa niiden osuus, jotka ovat käsitelleet aihetta vuo-

den aikana vähintään kymmenellä oppitunnilla, on ponnahtanut viidennekseen. Toisaalta niiden 

osuus, jotka eivät ole käsitelleet kyseistä aihetta lainkaan, on pysynyt lähes ennallaan kahdeksas-

sa prosentissa. Yläasteella ja lukiossa aihetta ovat käsitelleet eniten luonnontieteiden ja kotitalou-

den opettajat. Tässä ei ole tapahtunut muutosta verrattuna vuoteen 2007. Hyvät tulokset HSY:n 

materiaalien käytöstä esi- ja alkuopetuksessa Espoossa ja Vantaalla saattaa johtua ekotukikoulu-

tuksista, joita pidettiin lukuisia etenkin näille ryhmille hankkeen viimeisen vuoden aikana.  

Yhteenvetona voidaan todeta, että vaikka asenteet ja teot ovat muuttuneet oppilaitoksissa ympäris-

töystävällisempään suuntaan, työtä on edelleen jatkettava ja materiaalien markkinointiin panostet-

tava.  

3.2 Kummikouluohjelma 

3.2.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Kummikouluohjelman avulla edistettiin opettajien tietoutta jätteen synnyn ehkäisystä ja Fiksu-

oppimateriaaleista. Tavoitteena on auttaa kouluja vähentämään jätteen määrää. Työmenetelminä 

ovat koulutus ja neuvonta opettajille, oppitunnit oppilaille sekä monenlaiset materiaalit. Oppitunneil-

la kohtuullista kuluttamista käsitellään pelein, tehtävin ja askartelemalla. Ohjelma antaa eväitä kes-

tävän kehityksen opettamiseen vuosiksi eteenpäin.  

Ohjelman rahoittaa HSY:n jätehuolto ja sen toteuttaa Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskuksen 

Ympäristökoulu Polku. Se on osallistujille maksuton. Vuosittain mukaan valitaan vähintään kuusi 

kummikoulua Helsingin, Espoon, Vantaan, Kauniaisten ja Kirkkonummen alueelta.  

Kummikouluohjelma on ollut käynnissä vuodesta 2007. Vuonna 2010 käynnistyi Kummikouluoh-

jelman kehittäminen koulujen ympäristötyön edistämiseksi (KUKKO) 2012 –hanke.  Sen keskeinen 

tehtävä on kummikouluohjelman kehittäminen ja sisällön monipuolistaminen.  

Hankkeelle on myönnetty Euroopan aluekehitysrahaston (EAKR) ja valtion rahoitusta Uudenmaan 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta. Lisätietoa kummikouluohjelmasta on netissä osoit-

teessa www.hsy.fi/kummikoulu.  

3.2.2 Tulokset 

Joka lukuvuodeksi haetaan uudet kummikoulut. Vuosina 2008-10 ohjelmaan osallistui yhteensä 25 

alakoulua. Lukuvuosille 08–09 ja 09–10 valittiin kumpaankin kahdeksan kummikoulua ja lukuvuo-

delle 10–11 yhdeksän kummikoulua. Vuosittain saatiin 18-31 kummikouluhakemusta. 

KUKKO 2012-projektissa on kehitetty uusia työvälineitä, jotka ovat koulujen käytettävissä myös 

ohjelman jälkeen. Näitä työvälineitä ovat mm. kummikoulun kansio, joka sisältää ohjelman rungon 

ja oppimateriaaleja sekä Pura jätepommi – koululaisen työpaja (katso tarkemmin kohdassa Ope-

tusmateriaalit).  

Kauden päättäneiden koulujen opettajille ja oppilaille tehtiin keväisin palautekysely. Ohjelmasta on 

saatu myönteistä palautetta. Opettajat ovat saaneet käytännönläheisiä neuvoja, ja ulkopuolista 

asiantuntijaa on pidetty virkistävänä ja hyödyllisenä. Opettajia kannustettiin pajapäivien järjestämi-
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seen ja niistä oli tarkat ohjeet kummikoulun kansiossa. Pajapäivien järjestäminen ja joka kouluun 

jaetut kummikoulujulisteet vuonna 2010 lisäsivät asian näkyvyyttä kouluissa. Myös oppilaat olivat 

ilahtuneita ympäristökasvattajan vierailuista ja retkistä esimerkiksi Ämmässuon jätteenkäsittelykes-

kukseen.  

Lukuvuoden aikana kummikoulujen opettajat kokoontuvat verkostotapaamiseen/ palautetilaisuu-

teen. Aikaisempi palautetilaisuus muutettiin Kukko-hankeen aikana verkostotapaamiseksi, jonka 

tarkoituksena on kummikoulujen opettajien verkostoiminen, kokemuksien ja ideoiden vaihto sekä 

ohjelman seurantapalautteen käsittely. Tämän lisäksi ohjelmasta tiedottamista ja markkinointia 

tehostettiin. 

3.2.3 Tulosten tarkastelu 

Palautteen perusteella opettajat ovat toivoneet laajempaa ohjelmaa, jossa koululle tarjottaisiin 

enemmän ympäristökasvattajan tunteja. Ympäristökasvattajan pitämiä oppitunteja lisäämällä ei 

kuitenkaan saada pysyviä vaikutuksia aikaan. Tästä syystä kehittämistarpeeseen on vastattu ryh-

distämällä ohjelmakokonaisuutta ja monipuolistamalla ohjelman sisältöä. Projektissa kehitetyt työ-

välineet palvelevat kouluja myös kummikoulukauden päätyttyä. Näiden toimien avulla koulujen 

toivotaan saavan paremmat valmiudet edistää jätteen vähentämistä ja kierrätystä myös tulevaisuu-

dessa.  

3.3 Opetusmateriaalit  

3.3.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteena oli päivittää vuonna 2004 valmistunut lukion ja yläluokkien Fiksu Opiskelija -materiaali 

yhdessä opetusalan toimijoiden kanssa sekä tuottaa Fiksu-sivujen opetusmateriaaleista markki-

nointiesitteitä.  

Fiksu-oppimateriaalit helpottavat ja innostavat opettajia tarttumaan ympäristöasioihin. Opettajille 

tarjotaan verkossa (www.hsy.fi/fiksu) valmiita, jätemäärän vähentämistä käsitteleviä aineistoja ja 

taustamateriaalia sekä tehtäviä eri oppiaineita varten. Opetusmateriaalit ovat maksuttomia. 

Aineistot on tuotettu kattavasti eri ikäryhmille, alkaen esikoulusta peruskouluun ja lukioon: Fiksu 

Eskari esi- ja alkuopetukseen, Fiksu Koululainen alaluokille (3.-6. luokat) sekä Fiksu Opiskelija 

lukioon ja yläluokille 

Aineisto noudattaa tiiviisti valtakunnallisia opetussuunnitelmia ja tehtävät on räätälöity suoraan 

oppiaineisiin. Niiden tueksi on koottu artikkeleita, tarinoita, kuvia ja kalvoja. Materiaalin ovat laati-

neet HSY:n kanssa yhteistyössä opettajat alueen päiväkodeista ja kouluista sekä ympäristöalan 

ammattilaiset.  

3.3.2 Tulokset 

Fiksu Opiskelija -materiaali päivitettiin vuonna 2009. Tehtävät ja niihin liittyvät tausta-aineistot päi-

vitettiin tai korvattiin kokonaan uusilla. Tehtäviä ja niihin liittyviä tausta-aineistoja on kaikkiaan 55, 

joista 36 päivitettiin. Lisäksi päivitettiin ruotsin- ja englanninkieliset tehtävät sekä tausta-aineistot, 

seitsemän kumpaankin kieliversioon.  
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Fiksu-oppimateriaalien markkinointiesitteiden sijasta tuotettiin käyntikortti Fiksu-sivuille. Käyntikortti 

on materiaalitehokas verrattuna paperisiin esitteisiin. Lisäksi havaittiin, että asiasta kiinnostuneet 

ottavat mieluummin mukaan pienikokoisen kortin esimerkiksi messuilla.  

Edellisten lisäksi tuotettiin seuraavaa materiaalia: 

• Kaatopaikan tavarataivas -valokuvanäyttely uudistettiin lainattavaksi CD-levylle, suomeksi ja 

ruotsiksi, vuonna 2009. Näyttelyä voi esittää datatykillä heijastaen esimerkiksi koulun tai päivä-

kodin ympäristöpäivässä tai tunnin alustuksena. Näyttely sisältää kuvia kaatopaikalta tuotteis-

ta, joiden käyttöikä jäi potentiaalia lyhyemmäksi.  

• Fiksu-sivuston oppimateriaalien Fiksu Eskari, Fiksu Koululainen ja Fiksu Opiskelija tausta-

aineistot käytiin läpi ja päivitettiin uudelle ilmeelle organisaatiomuutoksen yhteydessä vuonna 

2010. 

• Parhaat käytännöt oppilaitoksessa –malli ja Parhaat käytännöt päivähoidossa -malli päivitettiin 

2010. Malleihin on koottu hyviä käytäntöjä jätteen vähentämiseksi. Mallin pohjalta voi rakentaa 

ympäristöohjelman ja se sisältää ohjeet ympäristöryhmän työskentelyyn. Tarkistuslistoissa on 

käytännön vinkkejä ja ideoita vähäjätteiseen arkeen. 

• Uudet materiaalit kummikouluille valmistuivat 2010–11. Kummikoulun kansio sisältää lukuvuo-

den ohjelmarungon, jätekartoituslomakkeita oppilaille ja pajapäivämalleja opettajille. Kansion 

tarkoituksena on tarjota koululle eväitä jatkaa ympäristötyötä myös ohjelman päättymisen jäl-

keen. Lisäksi kouluille jaetaan juliste kummikoulutoiminnasta, oppilaiden koteihin lähetetään 

kirje vanhempien aktivoimiseksi ja lopuksi koulu saa kummikouludiplomin.  

• Pura jätepommi – koululaisen työpaja käsittelee jätteen vähentämistä, kierrätystä ja luonnonva-

rojen kulutusta toiminnallisten tehtävien avulla. Paja on suunnattu alakoulun 3.-6. luokkalaisille. 

Se tehtiin osana Kukko 2012 -hanketta ja valmistui vuonna 2011.  

3.3.3 Tulosten tarkastelu 

Hankkeen aikana tuotettiin enemmän uutta materiaalia, kuin sisältyi alkuperäiseen suunnitelmaan. 

Yhtenä syynä oli organisaatiomuutos, josta seurasi tarve päivittää Fiksu vähentää jätettä -sivusto ja 

sen sisältämät oppimateriaalit HSY –ilmeelle. Toisena syynä oli kummikouluohjelman kehittämis-

tarve, johon tartuttiin Kukko 2012 -hankkeessa ja tuotettiin materiaaleja ohjelman tueksi.  

Pura jätepommi - koululaisen työpaja sai kouluissa innostuneen vastaanoton etenkin sen sisältä-

mien toiminnallisten tehtävien vuoksi, kuten sanaselityspeli, uusiotuotepussit ja loppuaskartelu. 

Myös pajan kuvituksesta pidettiin. Kummikoulun kansiota oli opettajista (n= 26) käyttänyt noin kaksi 

kolmasosaa, ja siitä oli hyödynnetty tasaisesti eri osioita. Palautteesta kävi kuitenkin myös ilmi, että 

kansion markkinointia koulussa pitäisi edelleen tehostaa. 

Materiaalit vaativat päivitystä myös jatkossa, jotta pysyvät ajantasaisina. Tähän on varattava riittä-

västi resursseja.  
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4 Ammatilliset oppilaitokset 

Kohderyhmäksi valittiin pääkaupunkiseudun kuntien ylläpitämät ammatilliset oppilaitokset: Helsin-

gin tekniikan alan oppilaitos Heltech, Helsingin palvelualojen oppilaitos Helpa ja Helsingin sosiaali- 

ja terveysalan oppilaitos Hesote Helsingissä, Omnian ammattiopisto Espoossa ja Vantaan ammat-

tiopisto Varia. Koulutusyksiköitä niissä on yhteensä 18 kpl. Opettajia niissä on reilu 700 ja opiskeli-

joita yli 13 000.  

Tässä osahankkeessa keskityttiin tuottamaan ja tarjoamaan työkaluja ammatillisten oppilaitosten 

opettajille materiaalitehokkuusajattelun sekä jätteen synnyn ehkäisyn liittämiseksi ammatilliseen 

opetukseen. 

4.1 Virikemateriaali ammattiopetukseen   

4.1.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteeksi asetettiin, että hankkeen päättyessä vuonna 2010 50 % opettajista on tietoinen HSY:n 

opetusmateriaaleista ja 40 % on käyttänyt materiaaleja omassa opetuksessa. Mittarina käytettiin 

kyselyä pääkaupunkiseudun ammatillisten oppilaitosten opettajille.  

Tavoitteeseen pääsemiseksi parannettiin jo aiemmin tuotetun sähköisen virikemateriaalin käytettä-

vyyttä sekä markkinoitiin näitä oppimateriaaleja yhteistyössä oppilaitosten opettajien ja alan toimi-

joiden kanssa, mm. infotilaisuuksissa. Virikemateriaali on suunnattu tekniikan, elintarvike-, ravitse-

mus- ja talous- sekä sosiaali- ja terveysaloille ja on netissä osoitteessa www.hsy.fi/fiksu, Ammattia 

oppimassa -osiossa. 

Työ käynnistettiin haastattelemalla opetusala- ja koulutusjohtajia Hesotessa, Variassa ja Omniassa 

sekä opetuspäällikköä Helsingin opetusvirastossa ja opettajia. Erityisesti opettajien toiveena oli, että 

virikemateriaalista ja sen tehtävistä muodostetaan opetuskokonaisuuksia, jotka sidotaan kiinteästi 

perustutkintoihin tuntikehyksineen ja tarvittavine resursseineen. Ammattiaineiden opetukseen kai-

vattiin käytännönläheisiä ohjeita virikemateriaalin käyttäjälle.  

Uusia opetuskokonaisuuksia laadittiin yhteensä 41 seuraaviin 11 ammattiaineeseen:  
 

- tekniikan ala: auto-, graafinen-, kone ja metalli- sekä rakennus- ja sähköala 

- elintarvike-, ravitsemus- ja talousala: catering-, hotelli- ja ravintola- sekä leipomo ja konditoria-

ala 

- sosiaali- ja terveysala: hius-, hoito- ja kauneudenhoitoala 

Opetuskokonaisuudet kytkettiin perustutkintojen opetussuunnitelmiin ja ne on räätälöity yhdelle tai 

useammalle oppitunnille. Niissä määritellään materiaalitehokkuuden näkökulmasta opetustavoit-

teet, soveltuvat tutkinnonosat, oppimiskokonaisuuden laajuus, tarvittavat resurssit ja kuvaus oppi-

miskokonaisuuden toteuttamisesta. Opetuskokonaisuudet sisältävät vinkkejä tehtävien purkuun, 

linkkejä tausta-aineistoon, valmiita lomakkeita tai diaesityksiä. Haastattelut ja sisällön päivitys tilat-

tiin Suomen ympäristöopisto SYKLIltä. Useat opettajat kommentoivat ja testasivat uusia opetusko-

konaisuuksia.  
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Opetuskokonaisuuksia esiteltiin kaikissa kohderyhmän oppilaitoksissa Helsingissä, Espoossa ja 

Vantaalla. Materiaalia esiteltiin myös Educa-messuilla, opetustoimien ja oppilaitosten omilla verk-

kosivuilla ja muutamissa oppilaitosten omissa teematapahtumissa. Omnian opettajia tavoitettiin 

myös heidän omassa sosiaalisessa ning-verkostossa mm. blogi-kirjoituksin ja suoraan eri opettaja-

ryhmille lähetettyjen viestien avulla, joissa esiteltiin uusia opetusmateriaaleja. Materiaaleja markki-

noitiin ilmoituksin Opettaja- sekä KunnallisSuomi -lehdissä. HSY:n sähköinen uutiskirje ammatillisil-

le oppilaitoksille tavoitti 4-5 kertaa vuodessa noin 135 opetusalan henkilöä. Markkinointitoimenpi-

teet on koottu liitteeseen 1.   

4.1.2 Tulokset 

Vuoden 2010 lopulla Taloustutkimus Oy:n tekemän kyselytutkimuksen5 mukaan 38 % opettajista oli 

tietoinen HSY:n materiaaleista ja 35 % oli käyttänyt opetuksessa HSY:n materiaalia. Kyselyyn vas-

tasi 206 opettajaa.  

Tutkimuksen mukaan 26 % tekniikan ja liikenteen opettajista (n= 53), 40 % matkailu-, ravitsemus- 

ja suurtalousalan opettajista (n= 47) ja 36 % sosiaali- ja terveysalan opettajista (n= 111) oli käyttä-

nyt opetuksessa HSY:n materiaalia.  

4.1.3 Tulosten tarkastelu 

Lähtökohdat materiaalitehokkuusajattelun ja jätteen synnyn ehkäisyn juurruttamiselle oppilaitoksiin 

2000-luvulla olivat otolliset. Valtakunnalliset opetussuunnitelmat edellyttävät, että kestävä kehitys, 

johon myös materiaalitehokkuusajattelu oleellisena osana kuuluu, otetaan mukaan opetukseen 

läpäisyperiaatteella. Haastattelemiemme opettajien mukaan ympäristöasiat koettiin tärkeiksi. Sama 

viesti saatiin myös monelta ammattiin opiskelevalta. Hanketta vauhditti palaute oppilaitosten joh-

dolta, joka koki ympäristöasiat tärkeäksi osaksi oman oppilaitoksen opetusta ja arjen toimintoja.  

Kyselytutkimuksessa asetettuihin tavoitteisiin ei kuitenkaan päästy, vaikka HSY:n materiaaleja 

käyttäneiden opettajien osuus kasvoikin keskimäärin parilla prosentilla aiemmasta kyselykerrasta.  

Jonkin verran kyselyn tuloksiin saattoi vaikuttaa kyselykaavakkeen sisällön ja toteutustavan muu-

tokset. Kysely toteutettiin ensimmäistä kertaa sähköisenä. Tällä ennakoitiin sitä, että jatkossa säh-

köinen kysely on nykypäivää ja muutos katsottiin tarpeelliseksi, vaikka lyhyellä aikavälillä se saattoi 

hieman haitata tulosten vertailukelpoisuutta.  

Kyselytutkimus tehtiin vuonna 2007 kirjekyselynä. Kirjeet postitettiin lähinnä ympäristövastaaville 

opettajille, jotka jakoivat kyselyt omissa oppilaitoksissaan. Vuoden 2010 lopulla Taloustutkimus Oy 

lähetti kyselyn sähköpostitse opettajien sähköpostiosoitteisiin, jotka kerättiin oppilaitosten net-

tisivuilta. Helsingin tekniikan opettajien sähköpostiosoitteita ei netistä saatu ja oppilaitoksen rehto-

ria pyydettiin välittämään kysely omille opettajilleen.  

Kyselytutkimuksemme mukaan tekniikan alan materiaalia käytetään muihin aloihin verrattuna vähi-

ten. Merkille pantavaa oli, että tekniikan alan vastaajien määrä etenkin Helsingistä oli pieni. Teknii-

kan alan materiaali oli myös vanhinta ja sisällöltään vaatimattomampaa kuin muiden alojen virike-

materiaalit. Tekniikan ala on miesvaltaista ja materiaalitehokkuusteeman tunnetuksi tekemisessä 

olisi ehkä tarvittu muista ammattialoista jonkin verran poiketen toiminnallisempia keinoja.  
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4.2 Pura jätepommi – ammattiin opiskelevan työpaja 

4.2.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteeksi asetettiin jätehuollon neuvonnan käytössä olleen Tietoterassi -näyttelylavan korvaa-

minen uudella havainnollisella ja opiskelijoita osallistavalla välineellä.   

Tietoterassi, kuorma-auton päällä kulkenut näyttelylava, kiersi syksyisin 20 päivän ajan pääkau-

punkiseudun kuntien ammatillisia oppilaitoksia vuosina 1997 - 2009. Se tarjosi opiskelijoille ja opet-

tajille tietoa jäteasioista havainnollisella ja mieleenpainuvalla tavalla. Tietoterassilla asiantuntijat 

opastivat kävijöitä ympäristöä säästäviin kulutusvalintoihin ja kertoivat jätteen synnyn ehkäisystä, 

lajittelusta sekä ongelmajätteiden tunnistamisesta ja niiden vastaanotosta. Tietoterassi oli kuitenkin 

kustannuksiltaan raskas, riippuvainen sääolosuhteista ja vaati useiden tahojen resursseja.  

Vuonna 2010 tuotettiin tilalle kevyempi työväline, Pura jätepommi – ammattiin opiskelevan työpaja. 

Se käsittelee jätteen vähentämistä, kierrätystä ja luonnonvarojen kulutusta toiminnallisten tehtävien 

avulla. Työpaja on oppitunnin (45 minuuttia) kestävä kokonaisuus, joka järjestetään sisätilassa 

yhdelle ryhmälle kerrallaan. Saman päivän aikana työpajassa ehtii vierailla kuusi ryhmää. Työpajan 

toiminnallinen tarpeisto mahtuu matkalaukkuun. Työpaja suunniteltiin yhteistyössä Pääkaupunki-

seudun Kierrätyskeskuksen Ympäristökoulun kanssa. 

4.2.2 Tulokset ja tulosten tarkastelu 

Pura jätepommi -työpaja kiersi loka-marraskuussa 20 päivän ajan pääkaupunkiseudun ammatillisia 

oppilaitoksia. 75 % osallistujista oli ensimmäisen vuosikurssin opiskelijoita.  

Opettajilta (n=18) ja opiskelijoilta (n=172) saadun palautteen6 mukaan työpajan aiheisiin sekä tie-

don määrään ja vaativuuteen oltiin tyytyväisiä. Opettajat kokivat vaihtelevat opetusmenetelmät 

työpajan vahvuutena. Tärkeimpänä antina opettajat pitävät opiskelijoiden motivointia ympäristöte-

koihin. Hyvänä pidettiin, että työpajan voi tilata oppilaitokseen mihin vuodenaikaan tahansa, kun 

Tietoterassi kiersi ainoastaan syksyisin. 

Neljä viidestä opettajasta aikoi tai oli jo jatkanut aiheen käsittelyä omassa opetuksessaan. Valtaosa 

opettajista oli myös joko kuullut tai käyttänyt Fiksu Ammattilainen -materiaaleja opetuksessaan.  

4.3 Yhteistyö Draivi -hankkeessa  

Osana JESSE -hanketta HSY oli mukana viiden muun osatoteuttajan kanssa Suomen ympäristö-

opisto SYKLIn vetämässä ESR -rahoitteisessa Draivi -hankkeessa (2008-2011)7. Siinä kehitettiin 

työkaluja ja opetusaineistoja autoalan ammatilliseen opetukseen. HSY:n rooli oli tuoda hankkee-

seen mukaan materiaalitehokkuusajattelun ja jätteen synnyn ehkäisyn teema.  

4.3.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

HSY osallistui mm. autokorjaamojen tarkistuslistojen ja hyvät käytännöt –oppaan laatimiseen. Ma-

teriaalitehokkuusajattelu ja jätteen synnyn ehkäisy sisällytettiin Draivin tuotoksiin. HSY:n Fiksu 

vähentää jätettä -sivujen Fiksu Ammattilainen -opetuskokonaisuuksien laatimises-

sa/muokkaamisessa hyödynnettiin Draivin tuotoksia ja päinvastoin. Synergiaa HSY:lle löytyi myös 

verkostoitumisesta alan toimijoihin ja alan tulevaisuuden näkymistä.  
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Draivi -hankkeen tavoitteena oli parantaa kestävän kehityksen ja tulevaisuuden osaamistarpeiden 

huomioon ottamista autoalan ammatillisessa opetuksessa. Hankkeessa keskityttiin auto- ja kulje-

tusalan opetuksen, opettajien osaamisen ja oppimisympäristöjen kehittämiseen.   

4.3.2 Tulokset 

HSY:n Fiksu Ammattilainen autoalan opetusmateriaalia liitettiin mukaan Draivin opetuskokonai-

suuksiin. HSY:n materiaalia löytyy myös Draivi -hankkeessa opettajia varten laadituista ns. kestä-

vän kehityksen esimerkkioppimispoluista. Niihin on liitetty jokseenkin kaikki tarpeellinen mitä opet-

taja tarvitsee halutessaan liittää kestävän kehityksen/materiaalitehokkuusajattelun mukaan auto-

alan opetussuunnitelmiin.  

Osana Draivi -hanketta laadittiin myös Korjaamon käytännöt kuntoon -opas hyvine käytäntöineen 

ja tarkistuslistoineen. Opasta käytetään mm. autokorjaamojen tilojen ja käytäntöjen arviointiin ja 

kehittämiseen sekä opetuksen tukena opiskelijoiden työssäoppimisjaksoilla. Materiaalitehokkuus-

teema sisältyy sekä oppaaseen että hyvien käytänteiden tarkistuslistoihin. Draivi -hankkeen mate-

riaalit löytyvät Syklin nettisivuilta sykli.fi/draivi.  

4.3.3 Tulosten tarkastelu 

Parasta on ollut verkostoituminen alan toimijoiden kesken. Yhteistyö ammatillisten oppilaitosten 

opettajien, koulutusjohtajien, rehtoreiden, konsulttien ja muiden alan toimijoiden kesken on ollut 

antoisaa. Esimerkkinä voi mainita Suomen ympäristöopisto SYKLIN kouluttajat, jotka arvostettuina 

alan toimijoina käyttävät HSY:n opetusmateriaaleja opettajakoulutuksissaan. Myös OKKA -säätiö ja 

osuuskunta Eco-One ovat ottaneet HSY:n opetusmateriaalit mukaan omiin opettajakoulutuksiin.   

Draivi -hankkeessa laaditut kestävän kehityksen esimerkkioppimispolut koko perustutkintokauden 

ajalle ovat opettajien käytössä ainakin Heltechissä ja Hyrian autoalan ammatillisissa oppilaitoksis-

sa. Opettajilta saadun palautteen mukaan oppimispolut on koettu hankkeen innovatiivisimpana 

tuotteena ja vastaavan konseptin toteuttaminen myös muiden ammattialojen opetuksessa koetaan 

jatkossa kannattavana.  

Draivin tuotoksia on esitelty mm. messuilla ja muilla alan foorumeilla. Tuotokset sisältyvät Syklin 

koulutustarjontaan ja Sykli esittelee jatkossa Draivin tuotoksia myös Opetushallituksen rahoittamille 

hankkeille, joissa Draivin tuotoksia voidaan hyödyntää.  
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5 Kotitaloudet/kuluttajat 

Kotitalouksia lähestyttiin jätteen vähentämisen teemalla useiden kanavien avulla. Ruokajäteaihe 

näkyi nettiyhteisössä, joulun alla järjestettiin mediakampanja vuosittain ja tietoiskuja toteutettiin 

kaupunginosissa neuvomalla asukkaita henkilökohtaisesti. Lisäksi tuotettiin esitemateriaalia, mm. 

Vinkkilista - Vähennä jätettä kotona sekä Vinkkilista - Vähennä ruokajätteen määrää kotona.  

Lapsiperheitä tavoiteltiin Lapsi-messuilla 3.-5.4.2009 teemalla ”Juhli vähin jättein”. Messuilla oli yli 

66 000 kävijää. HSY:n osastolla jaettiin tietoa jätehuollosta ja kävijöitä opastettiin mm. taittelemaan 

sanomalehdestä juhlahattuja ja biojätepusseja sekä lajittelupelin ja teemaan liittyvän sähköisen 

palapelin pariin. Fiksu -sivuille tuotettiin juhlat –teemakokonaisuus, jossa nostettiin esille keinoja 

jätteen vähentämiseen juhlan suunnittelussa. Jätehuolto jakoi 6 000 kappaletta Fiksun puuhakirjoja. 

5.1 Vähemmän ruokajätettä 

5.1.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Ruokajätehankeen tavoitteena oli selvittää syntyvän ruokajätteen määrää ja saada siitä työkaluja 

aiheen markkinoimiseen. Lisäksi pyrittiin tavoittamaan niitä, jotka tutkimuksen mukaan tuottavat 

eniten ruokajätettä ja markkinoida jätteen määrän vähentämistä heille.  

Hankkeessa tutkittiin ruokajätteen määrää lapsiperheissä8 ja tutkimuksen pohjalta laadittiin vinkki-

lista ruokajätteen vähentämiseksi.  

Ruokajätteen vähentämistä markkinoitiin Kotikokki.net sivustolla 1.9.2009 - 30.4.2010. Sivuilla 

tarjoiltiin kahdeksan kuukauden aikana yhteensä 12 riperuokareseptiä: vuoden 2009 puolella uusi 

resepti kuukausittain ja vuoden 2010 puolella kahdesti kuussa. Asiaa vauhditettiin 23.9.09 Uuden-

maan Marttojen tiloissa pidetyllä mediatilaisuudella, jossa kokki Sami Garam loihti herkkuja  ruoan 

rippeistä. Tilaisuudessa julkistettiin YTV:n ruokajätetutkimus Rokka rikassa.  

Hankkeeseen liittyen Kotikokkisivustolla lanseerattiin yleisölle riperuokaresepteistä kilpailu, johon 

saatiin 255 vastausta. Voittajan ja kaksi seuraavaksi parasta reseptiä julkaistiin Kotikokki –

sivustolla. Vastauksista tehtiin myös kooste, joka julkaistiin sekä Kotikokki- että Fiksu -sivustolla. 

Kampanjasivuston reseptimateriaalit siirrettiin Fiksun sivuille jatkokäyttöön. 

5.1.2 Tulokset 

Kotikokki-sivustolla HSY:n riperuokareseptit keräsivät hyvin kävijöitä. Esimerkiksi helmikuussa 

2010 HSY sai 3 509 974 mainosnäyttöä, n. 516 953 eri kävijää9. Kampanjan Kotikokki-sivustolle 

perustettu HSY:n kumppanisivut keräsi helmikuussa 7161 klikkausta. Parhaat reseptit keräsivät 

jopa toistakymmentä tuhatta kävijää.   

5.1.3 Tulosten tarkastelu 

Ruokajätehankkeessa tehty laatuaan Suomen ensimmäinen ruokajätetutkimus poiki kiitettävän 

määrän mediajulkisuutta. Konsepti oli toimiva ja aihe kiinnosti mediaa.  
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Kokemus käyttää tämän tyyppistä sosiaalista mediaa oli hyvä. Kannattaa mennä sinne missä ai-

heesta kiinnostuneet asiakkaat ovat jo valmiina. 

5.2 Joulukampanjat 

5.2.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteeksi asetettiin, että kohderyhmän huomioarvo asennekampanjoissa on vähintään 50 % eli 

kysyttäessä puolet kohderyhmästä on huomannut kampanjan.  

Vuosittain 2008 - 2010 toteutettiin jo perinteeksi muodostunut joulukampanja markkinoimaan vähä-

jätteistä joulua ja aineettomia joululahjoja.  

Joulukampanjoiden tarkoituksena oli saada ihmiset suhtautumaan myönteisesti jätteen synnyn 

ehkäisyyn, lisätä tietoisuutta asiasta ja halukkuutta toimia vähäjätteisesti. Kampanjan tavoitteena 

oli ohjata kuluttajat valitsemaan lahjaksi mm. palveluita aineettomien lahjaideoiden teemalla.  

5.2.1.1 Anna lahja aineeton 

Vuosina 2008 - 09 markkinoinnilla ohjattiin YTV:n joulusivuille www.ytv.fi/joulu, jonka sisältöä pa-

ranneltiin edelleen käyttäjäystävällisemmäksi. Lisäksi haastettiin alueella palveluja tuottavat toimijat 

mukaan kampanjointiin ja tarjottiin heille mahdollisuus käyttää YTV:n tuottamaa kampanjamateri-

aalia tiloissaan. Teemaksi valittiin ”Anna lahja aineeton”. 

Kohderyhmäksi kampanjalle valittiin erityisesti lahjoja ostavat naiset, mutta se oli tarkoitettu myös 

kaikille joululahjoja harkitseville ja ostaville pääkaupunkiseudun asukkaille. 

Mediavalinnoissa painopiste on joukkoliikenteen ja netin käyttäjissä. Kumpikin kampanja näkyi 

viikoilla 47 - 51 mm. busseissa ja Helsingin Sanomissa sekä nettimainonnassa. Lisäksi pyrittiin 

aktivoimaan lehtien toimittajat kirjoittamaan aiheesta. 

Vuoden 2008 kampanja toteutettiin yhteistyössä YTV Liikenteen kanssa, jonka bussien mainospai-

kat olivat käytettävissä kampanjan aikana. Vuonna 2008 mainontaa oli myös metrotauluissa. Li-

säksi jaettiin heijastimia eri yhteisyötahojen kautta. Vuoden 2008 joulukampanjan kokonaishuo-

mioarvo oli 65 %. 

5.2.1.2 Anna lahjaksi satuhetki 

Vuoden 2009 joulukampanja toteutettiin edellisen vuoden kampanjan mallilla ja materiaalein seu-

dun kuluttajille marras-joulukuussa 2009. Kampanjan tavoitteena oli edelleen ohjata kuluttajat valit-

semaan lahjaksi mm. palveluita aineettomien lahjaideoiden teemalla. Markkinoinnilla ohjattiin 

YTV:n joulusivuille www.ytv.fi/joulu. Lisäksi haastettiin vuoden 2008 tapaan alueella palveluja tuot-

tavat toimijat mukaan kampanjointiin.  

Mediavalinnoissa painopiste oli edelleen joukkoliikenteen ja netin käyttäjissä. Kampanja näkyi mm. 

bussien istuinten selkänojissa, Rautatieaseman ympäristön valotauluissa, Helsingin Sanomissa, 

sekä nettimainonnassa ja jalkautui pääkaupunkiseudun kaupunkien ja Kierrätyskeskuksen 4V-

hankkeen yhteistyönä myös mm. asukastiloihin ja kirjastoihin.  
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5.2.1.3 Anna lahjaksi elämys 

Vuoden 2010 joulukampanjaa varten tarvittiin ilmeen vaihtumisen myötä uusi kuvitus ja samalla 

mietittiin uusi konsepti. Kampanjan tavoitteena oli edelleen ohjata kuluttajat valitsemaan lahjaksi 

mm. palveluita teemalla ”Anna lahjaksi elämys”. Markkinoinnissa käytettiin pääosin verkkomediaa, 

jota tuettiin lehti- ja radiomainonnalla. Mainonnalla ohjattiin HSY:n Fiksu vähentää jätettä -sivuille, 

johon tehtiin aiheesta joulusivukokonaisuus. Kohderyhmä oli entinen: HSY:n alueella asuvat 25–

54-vuotiaat naiset, mutta se oli tarkoitettu myös kaikille joululahjoja harkitseville ja ostaville seudun 

asukkaille. Kampanja näkyi ja kuului viikoilla 46–51 mm. Facebook -sivustolla, HS Oma-kaupunki-, 

Iltasanomat- ja Suomi24 -verkkomedioissa, radiokanavilla Iskelmä Helsinki, Radio Helsinki ja Metro 

FM, sekä Helsingin Sanomissa ja viikkoliitteessä.  

Kuva 4. Joulukampanjassa 2009 käytetty lehtimainos. 

Kuva 5. Joulukampanjan 2009 valotaulu yksi 
 kolmesta vaihtuvasta kuvasta.  
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Kuva 6. Vuoden 2010 joulukampanjan nettisivuston etusivu.  

Vuoden 2010 kampanjaa tuki kilpailu, jolla kerättiin lahjavinkkejä nettisivujen kautta 

(www.hsy.fi/joulu). Nettisivuilla oli kävijöitä 19 400 ja vinkkejä jätettiin 2 450 kpl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 7. Vuoden 2010 

joulukampanjan lehti-

mainos.  
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5.2.2 Tulokset 

Joulukampanjoiden vaikuttavuustutkimukset tehtiin lähes välittömästi kampanjoiden jälkeen, aina 

ennen vuodenvaihdetta. Vuoden 2008 ja 2009 tutkimukset tehtiin Rientola Oy:n toimeksiannosta ja 

ne toteutti Digitieto Oy internet-kyselynä omassa kuluttajapaneelissaan satunnaisotantaan perus-

tuen. Vuoden 2010 tutkimuksen toteutti Mediatoimisto Voitto omassa internet-paneelissaan. Joulu-

kampanjoiden kohderyhmäkohtaiset huomioarvoprosentit olivat 65 %, 58 % ja 52 % 10,11. Tavoite 

oli 50 %, eli kaikki kampanjoista ylsivät tähän tavoitteeseen.  

Aiempiin vuosiin nähden kampanjakokonaisuudessa oli 2010 melko suuri muutos, koska ulko-

mainonta mediana jätettiin pois, ja internetin osuutta kasvatettiin. Vuonna 2010 Internet-mainonnan 

huomioarvo oli 34 %, eli päästiin aiempien vuosien ulkomainonnan huomioarvon tasolle. Vuosien 

2008 ja 2009 internet-huomioarvot olivat 6 % ja 8 %. 

Perinteisen lehtimainonnan huomioarvot olivat 17 % vuosina 2008 ja 2009 sekä 25 % vuonna 

2010. Ilmoitusten pienehkö koko huomioiden tulos oli vuonna 2010 hyvä. Kampanjoiden mainonta 

koettiin positiivisena ja kampanjoiden aihetta kannatettiin. Vastaajista 78 % vuonna 2008, 76 % 

vuonna 2009 ja 69 % vuonna 2010 kertoi mainonnan herättäneen myönteisiä ajatuksia. Vuonna 

2010 neutraalien osuus oli aiempia vuosia suurempi. 

Vaikuttavuustutkimukseen vastaajista vuonna 2008 joulun kampanjasivustolla vieraili 5 %, vuonna 

2009 2 % ja vuonna 2010 7%.  

5.2.3 Tulosten tarkastelu 

Jos tulosta tarkastellaan vain huomioarvoprosentin mukaan, tällöin tulokset saavutettiin joka kam-

panjassa. Jos tulosta tarkastellaan nettisivuilla kävijämäärän mukaan, tällöin vuoden 2010 kam-

panja oli toimivin, vaikka jäikin huomioarvossa hännille. Tuolloin markkinointi oli pääasiassa ver-

kossa ja sitä tuettiin radiomainonnalla. Kilpailu todennäköisesti houkutteli myös lisää kävijöitä verk-

kosivuille.  

Vaikka kampanjasivuostolla vierailijoiden määrä oli prosentuaalisesti pieni, sivulla kävijät olivat 

löytäneet pääosin etsimänsä ja yli puolet oli havahtunut myös miettimään omia kulutustapojaan. 

Näyttäisi siis siltä, että ne jotka päätyvät nettisivuille ovat joko erityisen kiinnostuneita asiasta ja 

siksi tyytyväisiä sivujen sisältöön ja jopa valmiita ajattelemaan muutosta, tai toisena vaihtoehtona 

sivusto saa sinne ajautuneet kiinnostumaan asiasta ja edelleen muutosmielelle. 

Jatkossa haasteena onkin saada rajallisilla markkinointivaroilla potentiaalinen kohderyhmä mahdol-

lisimman hyvin sivuillemme. Aihe sopii hyvin ajankohtaan ja sitä pidetään yleisesti hyvänä. Aineet-

toman joululahjan ostaminen oli vuoden 2009 tutkimuksen mukaan hyvä idea 69 % mielestä, 

vuonna 2010 vastaavasti 62 %:n mielestä. Vuoden 2008 kyselyssä asiaa ei tutkittu.  

5.3 Tietoiskut kotitalouksille 

5.3.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tietoiskujen tarkoituksena oli tavoittaa asukkaat henkilökohtaisesti, jakaa tietoa keinoista vähentää 

jätettä sekä kierrätyksestä. Aiempien kokemusten pohjalta keskityttiin koko HSY-alueen sijasta 

valittuihin kaupunginosiin, jolloin resurssit voidaan kohdentaa tehokkaammin. Kumppaneina olivat 
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mm. kaupunginosayhdistykset, Martta-yhdistykset, HFT Network Oy, Pääkaupunkiseudun Kierrä-

tyskeskus Oy sekä kaupunkien kirjastot.  

Vuosina 2009 - 2010 kaupunginosat valittiin siten, että ne olivat yhtenevät Kierrätyskeskuksen 4V-

hankkeen kanssa. Yhteistyön avulla saatiin synergiaetuja markkinoinnissa ja tilaisuuksien valmiste-

lussa. Alueita olivat Espoossa Leppävaara, Suvela ja Kirkkojärvi, Helsingissä Mellunkylän ja Hert-

toniemen seudut sekä Vantaalla Korso ja Länsimäki.  

Tietoiskujen otsikoita olivat mm. Askartele aineettoman joululahjan lahjakortti, Fiksusti kotona - 

vältä jätteen syntyä ja säästä!, Polkupyörät talvikuntoon, Vähennä ruokajätettä ja Kompostointi. 

Lisäksi YTV:n valokuvanäyttely, Kaatopaikan tavarataivas, oli esillä kirjastoissa.  

Tietoiskuja markkinoitiin HSY:n kotisivuilla ajankohtaisissa sekä tapahtumakalenterissa, ympäris-

töaiheisia tapahtumia mainostavalla nettisivustolla ylihuominen.fi, etusivun nostoina Fiksun etusi-

vulla ja HSY:n intranetissä. Lisäksi tilaisuuksista ilmoitettiin aluelehtien sekä Helsingin Sanomien 

minne mennä –palstoilla.  

5.3.2 Tulokset 

Vuosina 2008 - 2010 toteutettiin yhteensä 26 tilaisuutta kirjastoissa, ulkoilmatapahtumissa ja yhdis-

tysten tiloissa. Tilaisuudet on listattu liitteessä 2.  

5.3.3 Tulosten tarkastelu 

Tietoiskukonseptin avulla onnistuttiin jalkautumaan asuinalueille ja se täydentää muita keinoja ta-

voittaa asukkaita. Aiheena jätteen vähentäminen kiinnosti eniten erilaisissa ympäristötapahtumis-

sa.  

Tilaisuuksien järjestäminen vaatii kuitenkin runsaasti valmistelua ja eri tahojen saumatonta yhteis-

työtä. Paikoin oli haasteellista löytää aktiivinen ja aiheesta kiinnostunut yhteistyökumppani kustakin 

kaupunginosasta.  
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6 Julkishallinto  

6.1 Julkishallinnon toimistot 

6.1.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Osahankkeen tavoite oli jatkaa jätteen synnyn ehkäisytietouden levittämistä HSY-alueen kaupun-

kien ja valtionhallinnon piirissä siten, että Petra-jätevertailupalveluun12 rekisteröityneiden julkishal-

linnon toimistojen kokonaisjätemäärä työntekijää kohden on 2 % vähemmän vuonna 2009 verrat-

tuna vuoteen 2007. Yhteistyötä valtionhallinnon toimijoiden kanssa oli hankkeen aikana tarkoitus 

laajentaa. 

Tavoitteeseen pyrittiin päivittämällä Parhaat käytännöt toimistossa -malli, ja markkinoimalla sitä 

jätteen synnyn ehkäisyn työkaluna HSY-alueen kuntien ekotukikoulutuksissa, HUS:in ympäristö-

vastaavakoulutuksissa sekä muille julkishallinnon toimijoille tarjottavissa koulutuksissa.  

Mallin päivitystä varten kehittämisajatuksia ja käytännön esimerkkejä pyydettiin alueen kunnista 

sekä muilta yhteistyötahoilta (mm. WWF/Green Office). Uudistetusta mallista tiedotettiin muiden 

muassa HSY:n jätehuollon yritysten ja julkishallinnon sähköisessä uutiskirjeessä sekä Helsingin 

kaupungin ekotukitoiminnan kuukausikirjeessä.  

Hankkeen kuluessa mallia hyödynnettiin yhteensä noin 50 julkishallinnon koulutustilaisuudessa. 

Koska ekotukikoulutuksissa koulutettavia oli eri virastoista, koulutuksissa esiteltiin ja jaettiin myös 

muita HSY:n tuottamia Parhaat käytännöt -malleja (oppilaitokset, päivähoito, terveydenhuolto, 

suurkeittiön tarkistuslista). Yhteenveto koulutuksista on listattu liitteessä 2 ja muusta markkinoinnis-

ta liitteessä 1.  

Jätteen synnyn ehkäisyä edistettiin HSY:n sisällä Pasilan päätoimipisteen Green Office -toiminnan 

kautta. Ympäristöohjelman mukaisesti käytetyn kopiopaperin määrää seurataan ja henkilöstöä 

opastetaan ja kannustetaan muiden muassa intranetissä julkaistuilla vinkeillä, linkeillä Fiksu-

materiaaleihin ja erilaisilla tempauksilla. Esimerkiksi on järjestetty kierrätystoritapahtumia, polku-

pyörän huollon opastusta sekä vuoden 2010 joulukampanjan yhteydessä joulukorttien ja lahjakort-

tien askartelutuokio. 

6.1.2 Tulokset 

Parhaat käytännöt toimistossa -aineisto päivitettiin suunnitelman mukaisesti ja sitä käytettiin koulu-

tusmateriaalina. Koulutuksia järjestettiin odotettua runsaammin ja jätehuollon puheenvuorot saivat 

kiittävää palautetta. Koulutusyhteistyön painopiste oli ekotukitoiminnan myötä edelleen kuntasekto-

rilla ja valtionhallinnon koulutukset jäivät yksittäisiksi. HAUS Kehittämiskeskus Oy tarjosi ekotuki-

koulutusta maksullisena palveluna valtionhallintoon, mutta palvelulle ei toistaiseksi ole riittänyt ky-

syntää. Parhaat käytännöt toimistossa -materiaalia tarjottiin HAUS:in kouluttajien käyttöön. 

Julkisen sektorin toimistojen jätemääriä seurattiin Petra-jätevertailupalvelun avulla. Asetettuun 

kahden prosentin tavoitteeseen jätteen vähenemisessä ei kuitenkaan Petraan raportoitujen tietojen 

perusteella päästy. Päinvastoin, kokonaisjätemäärät työntekijää kohden olivat vuonna 2009 (244 

kg/hlö) selvästi suuremmat kuin vuonna 2007 (208 kg/hlö). Toisaalta lukujen käyttökelpoisuuteen ja 

luotettavuuteen vaikuttaa raportoivien toimipaikkojen pieni määrä ja määrän jyrkkä lasku.  
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2003 - 2006 Petran käyttäjinä oli keskimäärin 14 - 15 julkisen hallinnon toimistoa vuosittain, vuosi-

na 2007 - 2009 vain 6 - 8. Otos on liian pieni kuvatakseen julkisen sektorin tilannetta. Vuoden 2009 

poikkeaviin jätemääriin vaikuttaa myös normaalia huomattavasti korkeampi rakennusjätteen mää-

rä, mikä kielii remontista tai muusta poikkeavasta tilanteesta kiinteistöllä. 

HSY:n Pasilan toimipisteen kopiopaperin kulutus kääntyi vuonna 2009 nousuun. Koko 2000-luvun 

jatkunut myönteinen kehitys (poikkeuksena vuosi 2006) taittui ja paperin kulutus kasvoi peräti 34 % 

vuodesta 2008. Työntekijää kohden kopiopaperi kului 10,3 riisiä vuonna 2008 ja 13,6 riisiä vuonna 

2009. Vuoden 2010 tietojen mukaan kokonaiskulutus on kääntynyt hienoiseen laskuun. Henkilöä 

kohden paperia kuluu kuitenkin entistä enemmän. 

vuosi Papeririisit 
Työntekijöiden 

määrä Riisiä/hlö

2008 2425 235 10,3

2009 3254 240 13,6

2010 3111 176 17,7
 

6.1.3 Tulosten tarkastelu 

Ekotukitoiminnan onnistunut laajeneminen Julia2030-hankkeen myötä Espooseen, Vantaalle, Kau-

niaisiin, Kirkkonummelle ja Keravalle merkitsi ennakoitua suurempaa koulutusten ja koulutettavien 

määrää. Jätteen synnyn ehkäisytietoutta on viety sadoille kuntasektorilla työskenteleville. Kuntiin 

suuntautuva koulutus sekä muiden koulutustilaisuuksien kysyntä vei toisaalta omalta osaltaan re-

sursseja aktiiviselta yhteydenpidolta valtionhallinnon toimijoihin.  

Osaprojektin tulosten arviointia vaikeuttaa seurantamittarin valinnan epäonnistuminen. Jätemääri-

en seuranta yleisellä tasolla on vaikea kytkeä koulutusten onnistumiseen, kun Petra-jätevertailuun 

raportoivat toimistot eivät ole olleet koulutusten tai muun markkinoinnin kohderyhmää. Petra-

jätevertailun raportoijien määrä on resurssipulan vuoksi vähentynyt huomattavasti, mikä vaikuttaa 

tulosten luotettavuuteen ja yleistettävyyteen. Petra ei kuitenkaan ole ollut osa JESSE –hanketta 

eikä hankkeessa ole voitu vaikuttaa sen resurssitilanteeseen. Vuonna 2009 raportoidut tiedot poik-

kesivat muutenkin aiemmista, erityisesti rakennusjätteen korkean määrän suhteen. Tämä ei ole 

normaalia toimistojätettä.  

Organisaatiomuutoksen myötä Pasilan päätoimipisteen Green Office -toiminta jäädytettiin toviksi, 

kunnes HSY:ssä tehtiin päätös jatkaa YTV:n aloittamaa työtä. Informaatiota jaettiin intranetissä 

edelleen, tulostimien asetukset oli säädetty kaksipuolisia automaattisesti tulostaviksi ja tempauksia 

järjestettiin, mutta muuten Green Office -toiminta oli melko näkymätöntä. Kopiopaperin kulutuksen 

kasvun suurimmaksi syyksi on arveltu organisaatiomuutoksen kiivasta valmistelua vuonna 2009.  

Työryhmiä ja kokouksia oli paljon, ja erilaisia selvityksiä laadittiin. Jo ennen kuin uusi organisaatio 

virallisesti 1.1.2010 aloitti toimintansa, Pasilaan siirtyi uutta henkilöstöä ja päätoimipisteestä käsin 

hoidetaan pitkälti koko kuntayhtymän hallinto. Paperinsäästökampanjointiin on tarpeen panostaa 

jatkossa. 
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6.2 Julkishallinnon terveydenhuolto 

6.2.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Osaprojektin tavoite oli tuottaa oma jätteen synnyn ehkäisyn parhaiden käytäntöjen malli tervey-

denhuoltoon ja markkinoida sitä koulutuksissa ja muilla keinoin julkiseen terveydenhuoltoon. Han-

kesuunnitelmaan kirjattu tavoite oli, että ainakin puolet (50 %) ensisijaisesta kohderyhmästä tuntee 

Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -materiaalin hankkeen päättyessä. 

Mallin sisällön tuotti konsulttityönä TLE Consulting Oy. Sisältöä ja tarkistuslistojen vinkkejä työstet-

tiin ja luonnosta kommentoitiin myös työryhmässä, johon osallistuivat edustajat HUS:ista, Helsingin 

kaupungin terveyskeskuksesta, Espoon Ympäristökeskuksesta, Diakonissalaitokselta, Lääkärien 

sosiaalinen vastuu -järjestöstä sekä Kymenlaakson sairaanhoitopiiristä. Alalla työskenteleviä akti-

voitiin osallistumaan keskusteluun ja sisällöntuottamiseen sähköisellä keskustelufoorumilla konsul-

tin verkkosivuilla. Foorumia markkinoitiin mm. Uusiouutiset ja Ekoasiaa -lehdissä sekä yhteistyö-

kumppanien kautta. 

Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -aineisto valmistui joulukuussa 2008. Mallin markkinoinnin 

ensisijaiseksi kohderyhmäksi määriteltiin julkisen terveydenhuollon ympäristöasioiden parissa 

työskentelevä henkilöstö, kuten ympäristövastaavat, -yhteyshenkilöt ja ekotukihenkilöt.  

Aineisto koostuu johdanto-osasta ja kuudesta erillisestä tarkistuslistasta (poliklinikka, vuodeosasto, 

laboratorio, laitos- ja välinehuolto, lääkehuolto, leikkaus- ja anestesia). Malli tarkistuslistoineen 

liitettiin päivitetylle Fiksu- sivuston sosiaali- ja terveysalan sivulle.  Syksyllä 2009 mallia täydennet-

tiin hammashuollon tarkistuslistalla. Materiaalia päivitettiin sisällöllisesti keväällä 2010 ilmeuudis-

tuksen yhteydessä muiden muassa käyttäjiltä ja koulutuksissa saatujen kommenttien perusteella.  

Mallia markkinoitiin markkinointisuunnitelman mukaisesti seuraavasti: 

- julkaistiin lehdistötiedote mallin valmistuttua (jakelu: media, alan julkaisut, järjestöt) ja tie-

dotettiin uudesta materiaalista suoraan sähköpostitse sidosryhmille, yhteistyökumppaneille 

ja alan opettajille sekä lisäksi sähköisissä uutiskirjeissä (HSY:n yritysten ja yhteisöjen se-

kä, ammatillisten oppilaitosten uutiskirjeet, Helsingin kaupungin ekotukitoiminnan kuukau-

sikirje). 

- esiteltiin mallia ja koulutettiin terveydenhuollon henkilöstöä  

o HUS:in ympäristövastaavakursseilla, Meilahden ympäristöfoorumissa ja -

seminaarissa (11 tilaisuutta vuosina 2009 - maaliskuu 2011)  

o Helsingin, Espoon ja Vantaan kaupunkien sosiaali- ja terveystoimen ekotukikoulu-

tuksissa (8 tilaisuutta vuosina 2009 - 2010). Lisäksi materiaalia esiteltiin ja jaettiin 

yleisissä ekotukikoulutuksissa, joihin osallistui myös terveydenhuollon työntekijöitä.  

o muissa tilaisuuksissa (mm. laitos- ja välinehuoltajien koulutukset Amiedussa).  

Tilaisuuksien listaus on liitteessä 2. TLE Consulting Oy käytti materiaalia myös omissa koulutuksis-

saan. 
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Mallin testaukseen pyrittiin rekrytoimaan terveydenhuollon ammattilaisia koulutustilaisuuksissa 

HUS:issa ja Helsingin kaupungin terveyskeskuksessa. Toiveena oli löytää yhteistyökumppaneita 

tutustumaan materiaaliin, käymään parhaiten soveltuvaa tarkistuslistaa läpi oman työ- tai toimipis-

teen näkökulmasta ja arvioimaan materiaalin käyttökelpoisuutta. Alalla työskenteleviä kannustettiin 

lähettämään HSY:lle kommentteja, kehittämisehdotuksia ja uusia tarkistuslistoihin lisättäviä vinkke-

jä.  

Helsingin kaupungin terveyskeskuksen hammashuollon ekotukihenkilöt ilmaisivat kiinnostuksensa 

toimia ”testiryhmänä”. Koska hammashuoltoon ei materiaalissa ollut omaa räätälöityä tarkistuslis-

taa, ekotukihenkilöt kokosivat sellaisen muiden tarkistuslistojen pohjalta työpajoissa yhdessä 

HSY:n kanssa syksyllä 2009.  

Marras-joulukuussa 2010 tehtiin vaikuttavuuskysely (Jätteen synnyn ehkäisy julkisessa terveyden-

huollossa 2010), jossa kysyttiin muiden muassa mallin tunnettuudesta ja käytöstä sekä toimipaikan 

jätteen synnyn ehkäisytoimista. Sähköistä kyselyä levitettiin yhteistyökumppanien kautta kaupunki-

en sosiaali- ja terveystoimeen sekä HUS:iin. Kysely oli ensisijaisesti suunnattu ja sitä markkinoitiin 

HSY-alueella työskenteleville ekotukihenkilöille, ympäristövastaaville ja -yhteyshenkilöille, mutta 

kysely oli avoin myös muille kyseisissä organisaatioissa työskenteleville. Määräaikaan mennessä 

kyselyyn vastasi 275 henkilöä, joista 244 oli pääasiallista kohderyhmää. 

6.2.2 Tulokset 

Vaikuttavuuskyselyn perusteella 63 % kaikista vastaajista (n=275) ja 65 % ekotukihenkilöistä tai 

ympäristövastaavista (n=244) on vähintään tietoinen Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -

materiaalista. 50 % tavoite mallin tuntevista siis saavutettiin. Malliin oli tutustunut 32 % ja sitä työs-

sään hyödyntänyt, esimerkiksi poimimalla tarkistuslistasta vinkkejä, 10 % kaikista vastaajista. Kos-

ka vastaajista 75 % oli ekotukihenkilöitä tai ympäristövastaavia, ovat tulokset hyvin samanlaiset 

molemmissa koko vastaajaryhmän ja ekotukihenkilöiden kesken. Kyselyn tuloksia tarkastellaan alla 

kaikkien vastaajien osalta. 

Kyselyssä kartoitettiin myös muiden muassa terveydenhuollossa käytössä olevia jätteen välttämis-

keinoja sekä suurimpia esteitä jätteen määrän vähentämiselle. 

Käytetyimpiä keinoja jätteen synnyn ehkäisemiseksi olivat hävikin ehkäisy muiden muassa varas-

tokierrosta huolehtimalla ja paperinkulutuksen vähentäminen esimerkiksi kaksipuolisen tulostami-

sen ja sähköisen dokumentoinnin avulla. Myös kertakäyttötuotteiden kulutuksen vähentäminen 

esimerkiksi pestäviä mukeja ja kangasrullapyyhkeitä suosimalla on vastausten perusteella varsin 

yleistä. 
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Kuva 7. Kyselyyn vastanneiden (n=275) mainitsemat keinot terveydenhuollossa käytössä olevista jätteen 

välttämiskeinoista 2010.   

Suurimmat esteet jätteen synnyn ehkäisylle liittyivät vastaajien mielestä hankintoihin: hankinnat on 

keskitetty muualle eikä työntekijä voi vaikuttaa valikoimaan (kuva 8). Keskusvarastoilta tulisi voida 

tilata hoitovälineitä pienemmissä erissä ja vaihtoehdoista tulisi olla vertailevaa ympäristötietoa saa-

tavilla, todettiin avoimissa vastauksissa. Myös asenteet työpaikalla koettiin ongelmaksi. 

Hygieniaohjeet vaikeuttavat useassa tapauksessa mahdollisuuksia jätteen vähentämiseen ja suo-

sivat kertakäyttötuotteita hoitotyössä. Sen sijaan kertakäyttötuotteiden edullisuus kestokäyttöisiin 

vaihtoehtoihin verrattuna ei ole vastaajien mielestä este jätteen vähentämiselle. Monissa tapauk-

sissa kertakäyttövälineet tulevat kestokäyttöisiä kalliimmiksi. 

Suurimmat esteet jätteen synnyn ehkäisylle (% vastaajista, n=275)
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Kuva 8. Kyselyyn vastanneiden (n=275) mainitsemat esteet jätteen synnyn ehkäisylle terveydenhuollossa 

2010 

Tiedottaminen ja asiasta muistuttaminen ovat työpaikoilla yleisin keino (81 % vastaajista, n=275) 

motivoida työntekijöitä jätteen synnyn ehkäisyyn. Noin neljännes vastaajista kertoi, että myös pe-

rehdytystä järjestetään uusille työntekijöille ja pidetään tietoiskuja tai teemapäiviä. Sen sijaan tu-
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lospalkkioita tai muuta palkitsemista tavoitteellisesta jätemäärien vähentämisestä ei juuri ole käy-

tössä. 

Osaprojektille asetettu koulutustavoite, vähintään neljä vuosittaista koulutustilaisuutta alueen kau-

punkien sosiaali- ja terveystoimen sekä HUS:in henkilöstölle, ylitettiin. Räätälöityjä koulutuksia 

järjestettiin hankkeen aikana peräti 19, joissa koulutusta sai 350 - 400 henkilöä. Lisäksi yleisiin 

ekotukikoulutuksiin osallistui terveydenhuollossa työskenteleviä, jotka saivat kurssilla käyttöönsä 

omalle toimialalle kootun materiaalin. 

Materiaalin suunnitelman mukaiseen testaamiseen oli vaikeaa saada vapaaehtoisia yhteistyötaho-

ja. Poikkeuksena oli onnistunut ja kohderyhmän kiinnostuksesta lähtenyt yhteistyö Helsingin kau-

pungin terveyskeskuksen hammashuollon kanssa. Työpajatyöskentely oli aktiivista ja hedelmällis-

tä. Helsingin kaupungin terveyskeskuksen hammashuollon aktiivinen ekotukitoiminta ja siinä ohes-

sa uusi tarkistuslista saivat julkisuutta mm. Hammaslääkäri-lehdessä. 

6.2.3 Tulosten tarkastelu 

Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -aineisto on melko hyvin tunnettu pääkaupunkiseudulla 

työskentelevien terveydenhuollon ammattilaisten, erityisesti omassa työyhteisössään ympäristö-

vastaavana, ympäristöyhteyshenkilönä tai ekotukena toimivien keskuudessa.  

Seurantakyselyn kysymysvalikoima pohjautui YTV:n vuonna 2007 tekemään laajaan Jupakka – 

Julkisten palvelualojen jätemääriin vaikuttavat tekijät (2007) -kyselytutkimukseen. Tuolloin kyselyyn 

vastasi muiden muassa 891 julkisessa terveydenhuollossa pääkaupunkiseudulla työskentelevää. 

Jupakka-tutkimuksen tuloksia ei voi luotettavasti verrata JESSE-hankkeen seurantakyselyyn, kos-

ka kyselyn kohderyhmät poikkesivat toisistaan. JESSE-hankkeen kysely suunnattiin tarkoitukselli-

sesti hankkeen pääasialliselle kohderyhmälle eli ympäristövastaaville ja ekotukihenkilöille. He ovat 

todennäköisesti ympäristötietoisempia ja yleisesti perehtyneempiä työyhteisönsä ympäristöasioihin 

kuin alalla työskentelevät keskimäärin. Toisaalta ympäristötietoisuus voi merkitä myös suurempaa 

kriittisyyttä työpaikan ympäristötoimien riittävyyttä ja tehokkuutta kohtaan. 

- Jätteen synnyn ehkäisytoimet ovat joko yleistyneet toimipaikoissa tai vuoden 2010 kyselyn 

vastaajat tietävät paremmin, mitä toimia työyhteisössä on käytössä. Vuoden 2007 vasta-

uksissa ”en osaa sanoa” -vastaajien osuus oli varsin suuri. 

- Jätteen synnyn ehkäisyn esteistä ovat molempien kyselyjen vastaajat varsin samaa mieltä. 

Vuoden 2010 kyselyvastauksissa asenteet työpaikalla koetaan kuitenkin ongelmallisem-

maksi kuin vuoden 2007 kyselyssä. Asenteet tuskin ovat muuttuneet kielteisimmiksi paris-

sa vuodessa, mutta itse myönteisesti ympäristöasioihin suhtautuvat ympäristövastaavat ja 

ekotukihenkilöt joutuvat kohtaamaan negatiivisuutta tai välinpitämättömyyttä edistäessään 

ympäristötekoja työpaikallaan. 

Vastaajat (2010) kokivat jätteen synnyn ehkäisyn esteistä melko haastaviksi myös ne seikat, että 

hyödyt eivät näy työntekijälle riittävän selvästi (60 % vastaajista täysin tai melko samaa mieltä) ja 

että tietoa jätteen vähentämisen keinoista ei ole riittävästi (58 % vastaajista täysin tai melko samaa 

mieltä). Parhaat käytännöt -materiaalille, koulutukselle ja esimerkeistä tiedottamiselle on edelleen 

tarvetta. Konkreettisten hyötyjen, esimerkiksi taloudellisten säästöjen, arviointiin on mahdollista 

paneutua HSY:n Materiaalitehokas jätehuolto -hankkeessa, joka käynnistyy keväällä 2011. Yhteis-

työkumppaneita etsitään myös julkisen terveydenhuollon puolelta ja hanke on hyvä ja tarpeellinen 

jatke JESSE -hankkeelle. 
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Kyselyn avoimiin vastauksiin (mm. ”Mitä muita keinoja työpaikallasi käytetään jätteen synnyn eh-

käisemiseksi?” ja ”Miten sinä edistäisit jätteen synnyn ehkäisyä?”) oli kirjattu useita käyttökelpoisia 

vinkkejä tarkistuslistoihin liitettäviksi. 

Hankkeen aikana terveydenhuollon henkilöstöä on koulutettu aiempaa runsaammin, kiitos hyvin 

Helsingin lisäksi nyt myös Espooseen, Vantaalle, Kauniaisiin, Kirkkonummelle ja Keravalle juurtu-

neen ekotukitoiminnan (Julia2030 -hanke). Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -materiaalin 

valmistuminen lisäsi kiinnostusta räätälöityihin koulutuksiin myös Helsingissä. Yhteistyö HUS:in ja 

kaupunkien ekotukitoiminnan kanssa on ollut hyvää ja hedelmällistä. Erityisen arvokas kokemus oli 

yhteistyö Helsingin kaupungin terveyskeskuksen hammashuollon ekotukien kanssa: vuorovaiku-

tuksen tuloksena syntyi uusi, käyttäjälähtöinen materiaali. Toimintamalli sopii erinomaisesti myös 

muiden vastaavien aineistojen tuottamiseen. Näin tiedon ”passiivisista” vastaanottajista saadaan 

sen aktiivisia tuottajia. 

6.3 Julkishallinnon suurkeittiöt 

6.3.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteena oli tuottaa jätteen synnyn ehkäisyn tarkistuslista, erityisesti julkiselle sektorille palveluja 

tuottaville, ammattikeittiöille ja markkinoida sitä kattavasti erillisen markkinointisuunnitelman mu-

kaisesti.  

Tarkistuslista sisällytettiin suurkeittiöiden biojäte-esitteeseen (Biojätteen lajittelu ja vähentäminen 

suurkeittiössä). Esite valmistui syksyllä 2009 ja uusi painos organisaatiomuutoksen jälkeen 2010, 

jolloin laajempi markkinointi käynnistyi. Tarkistuslistasta muokattiin myös erillinen versio Fiksu-

sivustolle. 

Materiaalia markkinoitiin seuraavasti: 

- Kartoitettiin HSY-alueen kaupunkien ja kuntien virastoihin, kouluihin, sairaaloihin ja vas-

taaviin julkishallinnon ja -palvelujen toimipisteisiin ruokapalveluja tarjoavat tahot ja laadittiin 

markkinointisuunnitelma näiden tavoittamiseksi.  

- Postitettiin näytekappaleet seuraaville tahoille: Palmia, Espoo Catering/asiakaspäälliköt, 

Vantaan kaupungin ateriapalvelut/ateria- ja siivouspalvelupäälliköt, Kauniaisten kaupun-

ki/ruokahuolto- ja siivouspäällikkö, Kirkkonummen kunta/ruokapalvelupäällikkö, HUS Ra-

violi-ravintolat/ravitsemispäälliköt sekä 44 Amican ja Sodexon oppilaitoksissa, järjestöta-

loissa tms. sijaitsevaa lounasravintolaa. Lisäksi julkisen sektorin toimijoille tarjottiin mah-

dollisuutta maksuttomiin koulutustilaisuuksiin. 

- Mainostettiin materiaalia sähköisillä uutiskirjeillä (HSY:n yritysten ja yhteisöjen, ammatillis-

ten oppilaitosten, koulujen ja päivähoidon uutiskirjeet sekä Helsingin ekotukikuukausikirje) 

sekä HSY:n Fiksu vähentää jätettä –sivustolla. 

- Pidettiin jätteen synnyn ehkäisy ravintola-alalla -aiheinen tietoisku ja jaettiin esitettä Heinon 

Tukkumessuilla (syyskuu 2009).  

- Luennoitiin ruokajätteen vähentämisestä ja jaettiin materiaaleja Eduskunnan ympäristö- ja 

luontoryhmän järjestämässä Ruoan merkitys ilmastokuormituksessa -seminaarissa (maa-



 38

liskuu 2010) ja kolmessa ammattikeittiöiden henkilöstölle järjestetyssä koulutustilaisuudes-

sa. Teemaa käsiteltiin ja esitettä jaettiin myös ekotukikoulutuksissa. Listaus kaikista koulu-

tustilaisuuksista on liitteessä 2 ja markkinointitoimista liitteessä 1. 

6.3.2 Tulokset 

Hankesuunnitelmassa suunnitellut toimet toteutettiin: materiaali valmistui aikataulun mukaisesti ja 

sitä markkinoitiin suunnitelman mukaisesti.  

Markkinointisuunnitelmaan kirjattiin myös, että mikäli uuden jätelain myötä yksityisen sektorin sosi-

aali-, terveys- ja koulutusalan palveluntarjoajia siirtyy kunnallisen jätehuollon piiriin, kartoitetaan 

nämä ja markkinoidaan esitettä niihin tulevaisuudessa. 

6.3.3 Tulosten tarkastelu 

Materiaalin markkinointi suorapostituksena avainhenkilöille ja maksuttomien koulutusten tarjoami-

nen eivät tuottaneet yhteydenottoja. Henkilökohtaisiin yhteydenottoihin puhelimitse ei ole ollut 

mahdollisuuksia ja toisaalta kiinnostuksen on herättävä vastaanottajan puolelta, jotta asian edistä-

miseen olisi edellytyksiä. 

Ruokajätteen synnyn ehkäisy -teema näkyy kuitenkin ammattikeittiöissä ja ruokaloissa. Kouluissa 

ja muutamissa lounasravintoloissa on toteutettu suurkeittiöiden tarkistuslistassa mainittuja lautas-

tähteiden välttämiseen kannustavia kampanjoita.  

Lisäksi jätteen synnyn ehkäisyn tarkistuslista on julkaistu valtakunnallisessa Ympäristöpassi ruo-

kapalveluun -verkko-opiskelumateriaalissa (www.ymparistopassi.fi). Ympäristöpassi on matkailu- 

ravitsemis- ja talousalan ammattilaisille ja opiskelijoille keväällä 2010 julkaistu valmennusaineisto 

ja osaamistesti ruokapalveluiden ympäristöasioista. Ympäristöpassi suoritetaan verkossa valmen-

nusaineistoa itsenäisesti opiskellen. Keittiöt tai ruokapalveluyksiköt voivat rekisteröityä Ympäristö-

passi-tietokantaan ja avata omalle henkilöstölleen tilin Ympäristöpassien suorittamiseen.  
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7 Fiksu vähentää jätettä -sivusto 

7.1 Sivuston markkinointi ja ylläpito 

7.1.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteena oli kasvattaa Fiksu vähentää jätettä –sivuston käyttöä 10% hankkeen aikana. Tähän 

pyrittiin markkinoimalla sivustoa sekä kehittämällä sivuston sisältöä ja tuottamalla säännöllisesti 

ajankohtaista tietoa käyttäjille. Tiedossa oli myös tuleva organisaatiomuutos ja siihen liittyvä tarve 

muokata nettisivustoa.  

Sivustoa markkinoitiin käytännössä kaikkien osaprojektien kautta, mm. koulutusten yhteydessä ja 

lukuisissa muissa tilaisuuksissa jakamalla fiksu-käyntikorttia, lehti-ilmoituksin (mm. Opettaja-lehti) 

sekä sähköisin uutiskirjein kohderyhmille.  

Vuosina 2008 - 2010 suomenkieliselle etusivulle nostettiin 39 eri tekstiä ajankohtaisesta aiheesta, 

ruotsinkieliselle 22 ja englanninkieliselle 20. Aiheet kertyivät osaprojekteista ja kertoivat mm. ruoka-

jätetutkimuksen tuloksista, joulukampanjasta, kummikouluohjelmasta ja uusista materiaaleista.  

1.1.2010 toteutetun organisaatiomuutoksen myötä koko sivusto päivitettiin ja siirrettiin uudelle alus-

talle kesällä 2010. Samalla muuttui nettisivuosoite. Työtä pohjustettiin vuoden 2009 lopussa muok-

kaamalla sivuston ulkoasu HSY-ilmeelle. Kuvat vaihdettiin uuden kuvakonseptin mukaisiksi.  

Etusivulle tuotettiin lukuisia uusia elementtejä. Kotitalouksille suunnattu Pieniä valintoja –palsta 

käsittelee pakinanomaisesti jätteen vähentämistä ja uusi Kuukauden kysymys –toiminto noudatte-

lee kulloisenkin palstatekstin aihepiiriä. Sivustolla vierailevilta on kysytty esimerkiksi, millaista ruo-

kajätettä kotona syntyy eniten tai aikooko hankkia aineettomia vai tavaralahjoja. Jo aikaisemmin 

tehty Oletko Fiksu kuluttaja -testi päivitettiin. Kysymykset sekä pisteytys uusittiin, ilme raikastettiin 

ja siitä luotiin uuden organisaation näköinen. 

Alasivustoja uudistettiin ja Arjessa-osio koki merkittävän kokonaismuutoksen, kun sekä sen raken-

ne että sisältö uudistettiin. Töissä–osioon lisättiin käyttäjälle mahdollisuus kertoa omia vinkkejä 

sivustolla hyödynnettäväksi. Oppimateriaalit ovat sivuston laajin yksittäinen kokonaisuus. Ne taitet-

tiin uuteen pohjaan, sisältäen yhteensä 500 pdf-tiedostoa, ja sisällön ajantasaisuus tarkistettiin.  

Kaikkiaan sivuston muokkaaminen organisaatiomuutoksen yhteydessä söi runsaasti sekä ulkoa 

ostettua aineiston taittopalvelua että omia työtunteja.  

Muita vuosina 2008 – 2009 toteutettuja toimia on listattu liitteeseen 3.  

7.1.2 Tulokset 

Fiksu vähentää jätettä -sivuston kävijämääriä seurattiin hankkeen kuluessa.  

Vuonna 2008 Fiksu-sivuja (suomen-, ruotsin- ja englanninkieliset) ladattiin 406 000 kertaa ja 2009 

yhteensä 334 000. Organisaatiomuutoksen myötä kävijäseurannassa oli katkos vuoden 2010 en-

simmäisen puolen vuoden osalta, jolta ajalta seurantatiedot puuttuvat. 1.7.2010 alkaen, puolen 

vuoden aikana, sivulatauksia kertyi 84 000. Tämä ei kuitenkaan ole vertailukelpoinen aiempiin vuo-
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siin, sillä seurantatyökalu vaihtui ja mm. ruotsin- ja englanninkieliset sivut eivät olleet mukana seu-

rannassa. 

Eniten kävijät hyödynsivät sivustolla opetussektorille suunnattuja materiaaleja, joiden osuus lata-

uksista oli 80% vuonna 2008. Osiot keräsivät kävijöitä seuraavasti: Ammattia oppimassa kolman-

nes, Varhaiskasvatuksessa vajaa kolmannes ja Oppimassa viidennes. Arjessa-osio haali reilun 

kymmeneksen kävijöistä.  

7.1.3 Tulosten tarkastelu 

Koko hankkeen ajalta ei saatu luotettavia tietoja sivuston käytön laajuudesta. Vuonna 2008 kävijä-

määrät olivat suuremmat kuin 2009. Vuoden 2008 alussa sivustoa markkinoitiin mm. valtakunnalli-

silla opetusalan messuilla ja lisäksi loppuvuodesta 2007 uutta opetusmateriaalia oli markkinoitu 

Varhaiskasvatus-messuilla, mikä luultavasti näkyi erityisesti tämän kohderyhmän aktiivisuutena 

sivujen käytössä vielä vuodenvaihteen jälkeen. Vuonna 2009 YTV ei osallistunut kumpaankaan 

tapahtumaan, mikä todennäköisesti heijastui pienempänä käyttäjämääränä. 2010 opetusalan mes-

suille osallistuttiin jälleen ja tietoa jaettiin aiempaa useammin kuntien ekotukihenkilöiden koulutuk-

sissa, joihin osallistui runsaasti myös opettajia. Näiden toimien vaikutuksesta ei kuitenkaan saatu 

seurantatietoa.  

Seuranta antaa käsityksen käytön laajuudesta ja kohdistumisesta sivustolla. Se on kuitenkin riip-

puvainen teknisistä välineistä ja niiden toimivuudesta, joihin hankkeessa ei voitu vaikuttaa.  

7.2 Käyttäjäkyselyt 

7.2.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tavoitteena oli arvioida sivuston sisältöä ja kehittää sitä saadun palautteen perusteella. Toimet 

keskittyivät erityisesti etusivuun ja Arjessa-osioon, sillä opetussektorille suunnattuja osioita kehitet-

tiin yleissivistävän ja ammatillisen kohderyhmän projekteissa.   

Vuonna 2008 toteutettiin Fiksu vähentää jätettä –sivustolle käytettävyyskysely. Testihenkilöitä pyy-

dettiin arvioimaan sivuston etusivua sekä pääasiassa Arjessa-osiota. Vastaajille annettiin muutama 

etsintätehtävä ja heitä pyydettiin kertomaan, löytyikö vastaus. Lisäksi pyydettiin arvioimaan, onko 

sivustosta käytännön hyötyä ja antamaan sille arvosana.  

Vastausten perusteella etusivun yleisilmeeseen voitiin olla tyytyväisiä, mutta Arjessa -osio uudistet-

tiin kokonaisuudessaan elävämmäksi mm. kuvitusta lisäämällä ja muokkaamalla tekstiä käytännön-

läheisemmäksi. Vuonna 2009 osion Juhlat -teemasivut uudistettiin Lapsimessuja varten ja 2010 

etusivua elävöitettiin Kuukauden kysymyksellä sekä pakinanomaisella Pieniä valintoja –palstalla.  

Joulukuussa 2010 toteutettiin seurantakysely, joka näkyi Fiksun etusivulla. Lisäksi kyselyyn kan-

nustettiin HSY:n intranetin kautta arvontapalkintojen kera. Kyselyssä ei pyydetty etsimään tietoa 

sivustolta, vaan pyrittiin selvittämään, mikä kävijöitä kiinnostaa etusivulla ja mikä on heille hyödyl-

listä Arjessa-osiossa.   
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7.2.2 Tulokset 

Vuoden 2008 kyselyyn vastasi 30 henkilöä. Yli puolet (57 %) vastaajista ei ollut käynyt sivustolla 

aikaisemmin. 76 % vastaajista arvioi että etusivu houkutteli tutustumaan ja 60 % arvioi että materi-

aali oli hyvin sovellettavissa arkeen. Yleisarvosanaksi etusivu ja Arjessa-osio saivat 3,7 (asteikolla 

1-5). Etusivu koettiin kiinnostavaksi ja sisältö runsaaksi, kuitenkin hieman liian virkakielisenä, ja 

kuvitusta toivottiin lisää.  

Seurantakyselyyn vuonna 2010 vastasi 50 henkilöä, joista kaksi kolmesta (65 %) ei ollut käynyt 

Fiksu-sivustolla aikaisemmin. Etusivun elementeistä vastaajat äänestivät Pieniä valintoja –palstan 

kiinnostavimmaksi (24 %), mutta lähes samoihin lukuihin ylsivät Kuukauden kysymys ja Fiksu-testi.  

Arjessa -osiossa hyödyllisimmiksi koettiin ruokaostosvinkit ja tieto ruokajätteen määrästä kodeissa. 

Siivous- ja riperuokavinkit kiinnostivat myös. Moni totesi, että sivuilla on helposti toteutettavia eko-

tekoja ja sivusto toimii oivana muistuttajana, miten arjessa tulisi toimia. Peräti 90 % oli sitä mieltä, 

että tietoa oli juuri sopivasti ja vain harva (4 %) kaipasi lisätietoa kierrätyksestä. Arjessa-osio sai 

arvosanaksi 3,5 (asteikolla 1 - 5).  

7.2.3 Tulosten tarkastelu 

Kyselyjen muoto ja sisältö poikkesivat toisistaan, eivätkä siksi ole erityisen hyvin vertailtavissa kes-

kenään. 2008 toteutetusta käyttäjäkyselystä saatiin arvokasta palautetta kehittämistyötä varten ja 

sitä hyödynnettiin sivuston muokkaamisessa. Seurantakyselyssä käyttäjien arviot uudistetusta 

sivustosta olivat myönteisiä.  

Ruokateeman suosioon saattoi vaikuttaa kotitalouksille suunnattu kampanja ruokajätteen vähen-

tämisestä, joka näkyi muualla internetissä. Eräs vastaaja totesi, että ”vinkit ovat hyviä, kunhan 

vaan löytäisi sivustolle”.  Vastaajista suurin osa ei ollut aiemmin vieraillut sivuilla ja huomioiden 

asukkaiden pienehkön osuuden sivulatauksista, käyttäjämäärien kasvattamiseen on vielä potenti-

aalia.  
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8 Muut toimet 

8.1 Seminaarit ja muu yhteistyö 

8.1.1 Toimenpiteet 

Jätteen synnyn ehkäisy vuoteen 2010 -hankkeen suunnittelun pohjaksi järjestettiin ideaseminaari 

helmikuussa 2008, osana WastePrevKit –hanketta. Seminaariin ja sen osana järjestettyihin työ-

ryhmiin osallistui 80 eri sektoreiden asiantuntijaa.  

Päätösseminaari järjestettiin 20.1.2011 HSY:n ilmastoseminaarin osana. Tilaisuuteen osallistui 200 

asiantuntijaa tai aiheesta kiinnostunutta. Puheenvuorot jätteen synnyn ehkäisystä olivat onnistunei-

ta ja palautteessa osallistujat arvioivat esityksen ruokajätteestä Iso-Britanniassa erityisen kiinnos-

tavaksi puheenvuoroksi. Seminaarin ohjelma on liitteessä 5.  

WastePrevKit –hankkeen tuloksista ja JESSE -hankkeessa käynnistetyistä toimista kerrottiin muu-

tamissa kotimaisissa ja ulkomaisissa seminaareissa. Liitteessä 2 on listattu 135 mainintaa tilai-

suuksista, joissa HSY piti aiheesta puheenvuoron hankkeen kuluessa.  

Hankkeen aikana syntyi yhteistyötä useiden tahojen kanssa.  

HSY osallistui ELY-keskuksen järjestämiin yhteistyötapaamisiin liittyen Etelä- ja Länsi-Suomen 

jätesuunnitelmaan vuoteen 2020. Maaliskuussa 2010 HSY esitteli tekemäänsä työtä kaupan alan 

jätteen synnyn ehkäisyssä. Suunnittelukokouksessa oli ELY-keskusten, ympäristöministeriön ja 

keskeisten päivittäistavarakaupan alan toimijoiden edustus. Tapaamisessa todettiin HSY:n tuotta-

man materiaalin soveltuvan päivitettynä valtakunnalliseen käyttöön. Lisäksi osallistuttiin rakentami-

sen jätteen synnyn ehkäisyn ja materiaalitehokkuuden suunnittelukokoukseen.   

Kansainvälisellä tasolla HSY osallistui Euroopan komission lokakuussa 2009 järjestämään 

workshopiin, jossa kerättiin tietoa ja esimerkkejä jätteen synnyn ehkäisyn käsikirjaa varten. HSY:n 

WastePrevKit -hanke onkin yhtenä esimerkkinä Euroopan komission jätteen synnyn ehkäisyn käsi-

kirjassa. Kokous poiki myös muita kommenttipyyntöjä. Tietoja pyydettiin mm. esiselvitykseen, jota 

Euroopan komissio laati EU:ssa syntyvän ruokajätteen määrästä. Lisäksi HSY:n tekemää työtä 

jätteen synnyn ehkäisyn edistämiseksi esiteltiin Ruotsissa elokuussa 2009 Avfall Sverigen pyyn-

nöstä valtakunnallisessa tapaamisessa sekä eurooppalaisen ACR+ -verkoston pyynnöstä paperin-

kulutuksen vähentämistä käsittelevässä seminaarissa.  

Jätteen synnyn ehkäisyn teema oli mukana suunniteltaessa yhteistyötä pääkaupunkiseudulle pe-

rustettavan ilmastoneuvontakeskuksen kanssa. Tiivis yhteydenpito konkretisoitui Tonni vetoa –

kampanjaksi lokakuussa 2010, jolloin kaupunkilaisille mm. tarjoiltiin vinkkejä ohjaamalla heitä Fiksu 

vähentää jätettä -sivustolle. Jätteen vähentäminen on osa ketjua, joka pienentää ilmastonmuutok-

sen aiheuttamia ympäristövaikutuksia. HSY on yksi Ilmastoinfon pääyhteistyökumppaneista ja toi-

mintaa koordinoi Helsingin kaupungin ympäristökeskus.  

Vuonna 2010 HSY osallistui kumppanina myös perusteilla olevan RCE Espoo –verkoston (Re-

gional Centres of Expertise) yhteistyön suunnitteluun. Keskeisenä teemana on kestävän kehityk-

sen kasvatus, johon hyvin soveltuvat HSY:n tuottamat jätteen synnyn ehkäisyn oppimateriaalit, 
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kummikouluohjelma ja neuvontapalvelut. Maailmanlaajuinen RCE-verkosto on UNUn (United Na-

tions University) ylläpitämä ja RCE Espoo –verkostoa koordinoi Espoon sivistystoimi.  

Aiemmin tuotetuista materiaaleista Parhaat käytännöt talonrakentamisessa –mallia ei resurssien 

puuttuessa päivitetty kokonaan. Parhaat käytännöt kaupassa -mallin päivitystarve todettiin, mutta 

työssä otettiin aikalisä ja jäätiin odottamaan uusia viranomaisohjeita koskien myynnistä poistettavi-

en elintarvikkeiden lahjoittamista ja eläinperäisten entisten elintarvikkeiden käsittelyä. Kummasta-

kin mallista päivitettiin yhä käyttökelpoiset tarkistuslistat uudelle ilmeelle ja ne julkaistiin Fiksu-

sivustolla. Koska laajempien materiaalien päivittäminen ei tullut ajankohtaiseksi, myös hankesuun-

nitelmassa mainitun markkinointisuunnitelman laatimisesta luovuttiin.  

Tarkoituksena oli lisäksi selvittää sähköisten verkostojen ja sosiaalisen median hyödyntämistä 

markkinoinnissa. Vuoden 2010 joulukampanjassa käytettiinkin sosiaalista mediaa. Muut toimet 

sähköisissä yhteisöissä liittyvät laajempaan suunnitteluun, johon on ryhdytty koko organisaation 

tasolla.  

8.2 KuVa – jätteen synnyn ehkäisytoimien kustannus-vaikuttavuusanalyysi 

8.2.1 Tavoitteet ja toimenpiteet 

Tutkimuksessa arvioitiin HSY:n vuosina 2005 - 2007 toteuttamien jätteen synnyn ehkäisyyn ohjaa-

vien toimien kustannusvaikuttavuutta. Kampanjoiden aikaan saamia vaikutuksia vertailtiin suh-

teutettuna niihin sijoitettuihin euromääriin. Työstä valmistui raportti Kotitalouksille suunnattujen 

jätteen synnyn ehkäisyyn ohjaavien kampanjoiden kustannusvaikuttavuus-analyysi13. Kustannus-

vaikuttavuus-analyysissä hyödynnettiin toimenpiteiden vaikuttavuutta mittaavaa analyysiä14 sekä 

toimenpiteiden kustannuksia ja kustannusrakennetta tarkastelevaa budjettianalyysiä15. 

Budjettianalyysin perusteella vertailuun valittiin kotitalouksiin suunnatut kampanjat, yhteensä kolme 

itsenäistä joulukampanjaa sekä vielä toistaiseksi ainoaksi jäänyt Viikki-kampanja. Muut YTV:n jät-

teen synnyn ehkäisytoimet jätettiin selvityksen ulkopuolelle, sillä kaikista ei löytynyt laadullisesti ja 

aikasarjana riittävää tutkimusaineistoa. Lisäksi työn laajuus olisi kasvanut merkittävästi.  

Joulukampanjassa kohderyhmään luettiin kaikki pääkaupunkiseudun (Helsinki, Espoo, Vantaa, 

Kauniainen, Kirkkonummi) täysi-ikäiset asukkaat (noin 820 000 henkilöä). Viikki-kampanjassa koh-

deryhmään laskettiin kaikki Latokartanon alueen asukkaat (noin 5500 henkilöä). 

Jätteen synnyn ehkäisyn mittaamisessa hyödynnettiin vuosien 2005 - 2007 kyselytutkimuksista 

saatuja aineistoja, joiden perusteella kyettiin arvioimaan jäteasioihin kohdistunutta kiinnostusta ja 

niissä havaittuja muutoksia. Mittarit ovat 1) aktiivisten ja passiivisten tiedonhakijoiden määrä, 2) 

aktiivisten ja passiivisten JSE (jätteen synnyn ehkäisy) -toimijoiden määrä yleisesti ja 3) aktiivisten 

ja passiivisten kierrätys- ja korjauspalveluiden käyttäjien määrä. 

8.2.2 Tulokset 

Kustannusvaikuttavuus-analyysin tulosten mukaan joulukampanjan kaltainen mainoskampanja on 

jätteen synnyn ehkäisyyn ohjaavana toimenpiteenä kustannustehokkaampi kuin Viikki-kampanjan 

kaltainen tiedotus- ja neuvontakampanja. Taustaoletuksiin kuitenkin liittyy useita epävarmuusteki-

jöitä.  
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Epävarmuus liittyy mm. vaikuttavuusmittareihin ja siihen, indikoivatko ne tarpeeksi hyvin jätteen 

synnyn ehkäisyä ja kampanjan vaikutusta jätteen synnyn ehkäisyn toimiin. Esimerkiksi pelkkä tie-

donhaun lisääntyminen ei myöskään välttämättä suoraan johda toiminnan muutokseen. Kaksi muu-

ta mittaria (JSE-toimet yleensä ja kierrätys- ja korjauspalvelujen käyttö) kyllä mittaavat jätteen syn-

nyn ehkäisyyn liittyvää toimintaa, mutta havaitut muutokset eivät pääsääntöisesti olleet halutun 

suuntaisia, eikä muutoksista voitu yksilöidä pelkän kampanjan vaikutusta. 

Vaikuttavuusanalyysissa nuorten jätekäyttäytyminen havaittiin aktiivisemmaksi kuin vanhempien. 

Yhtenä syynä nuorten aktiivisuuteen voi vaikuttaa heidän vanhempia parempi tietämyksensä jäte-

asioista, johon tässä saadut tulokset vanhempien vastaajien tiedonhakujen suuremmasta määrästä 

osaltaan viittaavat. Tulosten pohjalta tunnistettiin myös korkean toimintakynnyksen ryhmiä joita 

ovat yli 35-vuotiaat, vähiten koulutetut, työväestö sekä miehet. Jätekäyttäytymisessä ei havaittu 

kampanja- tai aluekohtaisia eroja, eikä myöskään muutoksia tutkittuna aikana, mutta tiedonhaun 

havaittiin lisääntyneen. 

8.2.3 Tulosten tarkastelu 

Jätteen synnyn ehkäisyn tulosten mittaamiseen kaivataan parempia mittareita, joiden avulla eri 

toimenpiteiden arviointi on helpompaa ja luotettavampaa. Tutkimuksen sivutuotteena käytiin läpi 

aiemmin toteutettuja kyselylomakkeita ja kyselyjä pystyttiin kehittämään saatujen kommenttien 

avulla.  
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9 Johtopäätökset  

Hankesuunnitelmassa kirjatut työt toteutettiin maltillisin muutoksin ja täydennyksin. Suunnitelmaan 

lisättiin aiemman EU-rahoitusta nauttineen WastePrevKit-hankkeen kustannus-vaikuttavuus-

selvitys sekä haettiin ja saatiin EU-rahoitusta kummikouluohjelman kehittämiseen. Nettimateriaalia 

markkinoiva esite korvattiin materiaalitehokkaalla käyntikortilla.  

Hankkeessa saavutettiin lukuisia onnistumisia, ja menetelmiä kehitettiin edelleen. Kokemukset 

ruokajätehankkeesta olivat kannustavat. Menemällä niille foorumeille, joissa potentiaaliset asiak-

kaat ovat jo valmiiksi, säästetään markkinointityötä. Toimiva esimerkki oli hankkeessa hyödynnetty 

Kotikokki-palvelu. Ruokajäte teemana osoittautui ajankohtaiseksi. HSY:n ruokajätetutkimus Suo-

messa oli uraauurtava ja toimi pontimena muiden toimijoiden työlle. Yhteistyö kaupunkien kanssa 

laajeni edelleen ja mm. materiaalitehokkuuden ja terveydenhuollon hammashuollon asiantuntemus 

yhdistyi spontaanisti uudeksi tarkistuslistaksi. Oppilaitoksille tuotettiin Pura Jätepommi –työpaja, 

joka hyödyntää onnistuneesti sähköisiä välineitä ja interaktiivisia menetelmiä.  

Riskikartoitus toteutettiin hankkeen alussa ja lopuksi. Sekä sisäisiä että ulkoisia riskejä toteutui.  

Myönteinen riski HSY:n ulkopuolelta on muualla Euroopassa herännyt kiinnostus jätteen synnyn 

ehkäisytoimiin. Useat tahot EU:ssa ottivat yhteyttä kuullakseen HSY:n tekemästä työstä sekä käy-

tetyistä menetelmistä ja tuloksista. Kiinnostus näyttää jatkuvan myös JESSE -hankkeen päättymi-

sen jälkeen. Nämä kontaktit ovat hyvä levityskanava, mutta yhteydenpito vaatii resursseja vastata 

kyselyihin, kommentoida suunnitelmia ja varautua puheenvuoroihin.  

HSY:n sisäisistä riskeistä toteutui organisaatiouudistus, josta ei hanketta käynnistettäessä ollut 

vielä viitteitä. Uusi organisaatio aloitti 1.1.2010. Muutostyöt haittasivat hankkeen etenemistä ja 

seurauksena oli erityisesti aika- ja resurssipula.  

HSY:n organisaatiomuutoksen myötä nettisivut uusittiin. Fiksu-sivujen osoite vaihtui ja tämä tukotti 

markkinointia. Vaikka pääsivun vanha alias -osoite ohjasi kävijät edelleen uusille sivuille, se ei kui-

tenkaan ohjannut väkeä suoraan fiksu-osioon. HSY:n aineistoja on linkitetty laajalti eivätkä aineis-

tot enää löytyneet vanhentuneen linkin takaa. Tunnettuus ja sitä kautta markkinointi kärsi, kun nimi 

ja nettisivuosoitteet vaihtuivat. Opetusalan messuilla eräs kävijä ihmetteli, ”mitä YTV nykyään te-

kee kun tällainen HSY on nyt jätteen vähentämisen asialla?”. 

Uuden organisaation ilmeen muutos ja toteuttaminen sekä materiaalien uudelleen päivitys on suuri 

työ. Ylimääräistä urakkaa kertyi nettisivuston uudistamisesta sekä satojen pdf-tiedostojen ja lu-

kuisien esitteiden taittamisesta uuteen pohjaan. Resurssivajetta paikattiin tilaamalla työtä ulkoa. 

Muutostyö nieli viestinnän resursseja, mutta Fiksu-sivujen uudistaminen hidasti myös hankkeelle 

suunniteltujen muiden töiden toteuttamista.  

Samassa yhteydessä henkilöstöä vaihtui ja paikoin tehtävänkuvat ja työnjako muuttuivat. Esimer-

kiksi yhteistyö taloushallinnon kanssa kompasteli eikä EU-hankkeiden byrokratiaan herunut apua 

entiseen tapaan.  

Muita toteutuneita riskejä oli muutoksen todentaminen. Asenteiden ja toiminnan muuttaminen tie-

detään haastavaksi. Kohderyhmän ulottuvilla olevat valinnanmahdollisuudet ja muutokset muualla 
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yhteiskunnassa vaikuttavat siihen, millaisia tuloksia neuvontatyöllä voi saavuttaa. Yhteistyökump-

paneita ei aina ole helppo sitouttaa yhteistyöhön, joka vaatii resurssien sitomista.  

Ennakoitu riski liittyy toimien vaikuttavuutta mittaaviin suureisiin. Luotettavien ja jätteen synnyn 

ehkäisyä kuvaavien mittareiden luominen onkin jatkossa tärkeä kehittämiskohde. Tuottamatta jää-

nyt jätemäärä on vaikea mitata, sillä yhtäällä toteutettu toimi voi vaikuttaa lukuisissa tuotannon ja 

kulutuksen ketjun vaiheissa. Globaalissa taloudessa kaikki vähenemä ei usein näy paikallisesti tai 

alueellisesti. Parempia keinoja seurantaan ovat toimintatavoissa ja asenteissa tapahtuneet muu-

tokset. Myös tässä kysymyksenasettelu on keskeistä, jotta löydetään ne kohderyhmien toimet, 

joissa muutos ensin tapahtuu.  

HSY jatkaa työtä jätteen määrän vähentämiseksi, sulautettuna muuhun toiminnansuunnitteluun ja 

hankkeisiin. 2011 keväällä käynnistyi HSY:n johdolla EAKR -rahoitusta nauttiva hanke Materiaali-

tehokas jätehuolto vuosille 2011 - 13. Hankkeessa mm. kehitetään kotitalouksille konseptia ruoka-

jätteen vähentämisestä sekä tuotetaan julkishallinnon toimista tapausesimerkkejä materiaalitehok-

kuuden avulla kertyneistä taloudellisista ja ympäristösäästöistä. EU-rahoitteinen Kukko2012-hanke 

jatkuu vuoden 2012 loppuun.   

Jätteen synnyn ehkäisy on tarpeen nivoa laajempaan ympäristöviitekehykseen, kuten ilmastoasiat 

ja energiantuotannon ympäristövaikutukset. Tähän on jo ryhdytty ja HSY esimerkiksi osallistuu 

erilaisiin tapahtumiin, joissa teemana on energiansäästö.   

Vuonna 2012 voimaan astuvassa uudessa jätelaissa etusijajärjestyksen tärkeimpiin tavoitteisiin 

kiinnitetään aiempaa enemmän huomiota. Jätteen synnyn ehkäisyä seuraa uudelleen käytön val-

mistelu. Näiden toimien ansiosta käytöstä poistettujen tuotteiden elinkaari pitenee. Tähän liittyvät, 

HSY:n rooliin istuvat toimet ovat suunnitteilla.  



 47

Lähdeluettelo 

1 Nurmela, S. 2011. Pääkaupunkiseutulaiset jäteasioista 2010. TNS Gallup Oy. 60 s. + liitteet. 

Julkaisematon raportti. 

2 Nukari, Leena. 2008. Selvitys jätteen synnyn ehkäisyn neuvonnallis-viestinnällisistä hankkeista 

Suomessa ja Euroopassa. YTV. 34 s. + liitteet.   

3 Susanna Saloranta. 2010. Koulujen kestävän kehityksen työn merkitys kiinteistön jätehuollossa. 

Case: Helsingin peruskoulujen jätekustannukset ja –määrät. Pro gradu -työ. Helsingin yliopisto, 

Taloustieteen laitos.  

4 Mervola, M. & Rahkonen, J. 2011. Kyselytutkimus jätteen synnyn ehkäisystä ja materiaalitehok-

kuudesta - Yleissivistävä koulutus. Taloustutkimus Oy. 44 s. + liitteet.  

5 Aho, P. & Rahkonen, J. 2011. Kyselytutkimus jätteen synnyn ehkäisystä ja materiaalitehokkuu-

desta - Ammatillinen koulutus. Tekniikan ja liikenteen ala, Matkailu-, ravitsemus- ja suurtalousala, 

Sosiaali- ja terveysala. HSY. 50 s.  

6 Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy. 2011. Webropol -palautekysely opettajille ja opiskelijoil-

le. Pura jätepommi –ammattilaisen työpaja. HSY:n tilaama selvitys. 

7 Suomen ympäristöopisto SYKLIn Draivi –hanke, www.sykli.fi/draivi. Viitattu 31.3.2011. 

8 Tarvainen, M. 2009. Rokka rikassa. Ruokajätetutkimukset ja pääkaupunkiseudun lapsiperheiden 

ruokajätteet. YTV. 68 s. + liitteet.  

9 Kotikokki.net SPOT®-kävijäprofiilitutkimus. Toukokuu 2010. HSY:n tilaama selvitys. 

10 Digitieto Oy. 2008 ja 2009. Joulukampanjoiden vaikuttavuustutkimukset. Internet-kyselyt kulutta-

japaneelissa. HSY:n tilaama selvitys.  

11 Mediatoimisto Voitto ®. 2010. Joulukampanjan vaikuttavuustutkimus. Internet-kysely kuluttaja-

paneelissa. HSY:n tilaama selvitys.  

12 Petra-jätevertailupalvelu. www.hsy.fi/petra. HSY. Viitattu 31.3.2011.  

13 Kotitalouksille suunnattujen jätteen synnyn ehkäisyyn ohjaavien kampanjoiden kustannusvaikut-

tavuus-analyysi. Nea Teerioja & Markku Ollikainen. 17.2.2011. 21 s.  

14 Hellqvist, M. 2011. Väheneekö jäte neuvomalla? Jätteen synnyn ehkäisyyn ohjaavat neuvonta-

kampanjat ja jätekäyttäytyminen pääkaupunkiseudun kotitalouksissa. 89 s + liitteet.  

15 Teerioja, N. & Ollikainen, M. 2011. Jätteen synnyn ehkäisyyn suunnattujen toimenpiteiden bud-

jettianalyysit. 42 s + liitteet. 



 48

Liitteet 

Liite 1. Hankkeen viestintätoimet: Media 16.6.2008-31.3.2011 

Liite 2. Hankkeen viestintätoimet: Koulutukset ja muut tilaisuudet 16.6.2008-31.3.2011 

Liite 3. Hankkeen viestintätoimet: Fiksu vähentää jätettä -sivusto 16.6.2008-31.3.2011 

Liite 4. Hankkeen viestintätoimet: Tuotetut materiaalit 16.6.2008-31.3.2011 

Liite 5. Päätösseminaarin ohjelma.  

 



Liite 1. Hankkeen viestintätoimet: Media 16.6.2008-31.3.2011

Ajankohta Aihe Viestintäkanava Osaprojekti

2008
tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 

oppilaitoksissa
YTV:n uutiskirje oppilaitoksille 7 kpl/2008 yleissivistävä

tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
päivähoidossa

YTV:n uutiskirje päivähoitoon 6 kpl/2008 yleissivistävä

tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
ammatillisissa oppilaitoksissa

YTV:n uutiskirje ammatillisille oppilaitoksille 6 
kpl/2008

ammatillinen

21.8. Kummikouluhaku tiedote yleissivistävä
syyskuu Ennakkotieto Parhaat käytänntö terveydenhuollossa -mallin 

tekemisestä ja terveydenhuollon JSE-foorumista 
Ekoasiaa-lehti julkishallinto

syyskuu Ennakkotieto Parhaat käytänntö terveydenhuollossa -mallin 
tekemisestä ja JSE foorumista 

Uusiouutiset ja Uusiouutisten verkkoviesti julkishallinto

marraskuu Oma aika -kalenteriin JSE-aukeama (jakelu Espoon ja Vantaan 9-10 -
luokkalaiset)

Ilmoitus Oma aika -kalenterissa yleissivistävä

18.11. Fiksu kuluttaja antaa aineettomia palvelulahjoja tiedote kotitaloudet
joulukuu Jätemäärät kuriin - YTV jatkaa jätteen synnyn ehkäisyä tiedote kaikki
marras-joulukuu Joulukampanja Joukkoliikenteen ja netin käyttäjiä tavoiteltiin 

viikoilla 47 - 51. Kampanja näkyi 
metrotauluissa, busseissa ja Helsingin 
Sanomissa sekä nettimainonnassa. Jaettiin 
heijastimia eri yhteistyötahojen kautta.

kotitaloudet

2009
tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 

oppilaitoksissa
YTV:n uutiskirje oppilaitoksille 7 kpl/2009 yleissivistävä

tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
päivähoidossa

YTV:n uutiskirje päivähoitoon 5 kpl/2009 yleissivistävä

tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
ammatillisissa oppilaitoksissa

YTV:n uutiskirje ammatillisille oppilaitoksille 5 
kpl/2009

ammatillinen

14.1. Ilmoitus Fiksu-opetusmateriaaleista KunnallisSuomi -lehti ammatillinen, yleissivistävä
19.1. YTV:n opas auttaa vähentämään jätettä terveydenhuollossa tiedote julkishallinto
tammikuu Markkinoitiin Puuhakirjoja lähettämällä kirje sekä mallikappale HSY-

alueen perhepäivähoitajille, myös Educa-kutsu
Kirjepostitus

helmi-1.3. Kummikouluohjelman osallistujille webropol-kysely YTV:n verkkosivut yleissivistävä
helmi-maalis Uutiskirjeiden nettisivu uudistetaan YTV:n verkkosivut
6.3. Ilmoitus Fiksu-opetusmateriaaleista, ilmestyi 6.3. Opettaja-lehti yleissivistävä, ammatillinen
9.3. Kummikouluhaku tiedote yleissivistävä
maaliskuu Lehtijuttu Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -mallin 

valmistumisesta 
Ekoasiaa-lehti julkishallinto

maaliskuu Jäteopas oppilaitoksille sekä Jäteopas päivähoitoon päivitettiin ja 
siirrettiin nettiin html-muotoon

YTV:n verkkosivut

Sivu 1



27.3. Lehtijuttu: Sairaala satsaa ympäristöön Mediuutiset (verkkolehti) julkishallinto
huhtikuu Opettaja-tv:n Kestävä koulu, osa 2: Ympäristöagentit kierrättävät YLE yleissivistävä
19.5. Kummikoulujen valinnat tiedote yleissivistävä
toukokuu Kummikoulujen valinnasta jätehuollon verkkosivujen ajankohtaisiin YTV:n verkkosivut yleissivistävä

syys-joulu Tietoa ruokajätteestä ja riperuokareseptejä kuvineen Kotikokki -sivusto kotitaloudet
23.9. Rokka rikassa tutkimus tiedote kotitaloudet
loka.11 EU valitsi YTV:n jätteen synnyn ehkäisyn yhdeksi mallihankkeeksi tiedote kaikki

lokakuu Suurkeittiöiden tarkistuslistan markkinointia Yritysten ja yhteisöjen uutiskirje julkishallinto
lokakuu Suurkeittiöiden tarkistuslistan markkinointia Ammatillisten oppilaitosten uutiskirje julkishallinto, ammatillinen
lokakuu Joulukampanjan yhteistyökumppaneille kirje Kirjepostitus kotitaloudet
marraskuu Suurkeittiöiden tarkistuslistan markkinointia Koulujen ja päiväkotien uutiskirjeet julkishallinto, yleissivistävä
marraskuu Päivitetyn toimiston pk-mallin markkinointia Yritysten ja yhteisöjen uutiskirje, Ammatillisten 

oppilaitosten uutiskirje
julkishallinto, ammatillinen

marraskuu Joululahjaohjelma, HSY:n joulusivuston markkinointi Ylen aikainen kotitaloudet
loka-marraskuu Suurkeittiöiden biojäte-esitteen kirjemarkkinointia HUS, Palmia, 

UniCafe, Omnia.
Kirjemarkkinointi julkishallinto

syksy Puuhakirjojen postitus Kirkkonummen ja Sipoon päiväkoteihin Kirjepostitus yleissivistävä
marras.11 Palvelu on lahja ympäristölle ja saajalleen tiedote kotitaloudet
marras-joulukuu Joulukampanja

YTV:n joulusivut: www.ytv.fi/joulu. Mainontaa: 
bussit, Helsingin Sanomat, nettimainonta. 
Lisäksi näkyvyyttä 4V-hankkeen yhteistyönä 
myös mm. asukastilossa ja kirjastoissa. 

kotitaloudet

2010
tammi-joulukuu Lukuisia kyselyjä HSY:n jätteen synnyn ehkäisy -työstä Toimijat Suomessa ja Euroopassa kaikki
tammikuu + huhtikuu Kummikoulun webropol-kysely nettisivulla YTV:n verkkosivut yleissivistävä
tammi-joulukuu Julkaistiin kaksi riperuokareseptiä/ kk Kotikokki-sivusto

tammi-huhtikuu
Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
oppilaitoksissa

HSY:n uutiskirje oppilaitoksille 3 kpl/2010 yleissivistävä

tammi-joulukuu
Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
päivähoidossa

HSY:n uutiskirje päivähoitoon 3 kpl/2010 yleissivistävä

tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
ammatillisissa oppilaitoksissa

HSY:n uutiskirje ammatillisille oppilaitoksille 4 
kpl/2010

ammatillinen

8.1. Ilmoitus Fiksu-opetusmateriaaleista Opettaja-lehti 1-2/2010 ammatillinen, yleissivistävä
tammikuu Läraren-lehteen ilmoitus ruotsinkielisistä Fiksu-opetusmateriaaleista 

1/2010
Läraren-lehti yleissivistävä ja ammatillinen

tammikuu Useita blogikirjoituksia Omnian opettajien käyttämälle 
keketeko.ning.com -sivustolle 

keketeko.ning.com -sivusto ammatillinen

helmikuu Kummikouluohjelma nettisivun päivitys, hankkeen rahoittajan EU-
tunnukset 

YTV:n verkkosivut yleissivistävä

19.3. Lehtiartikkeli: Hammashoitolat ympäristötalkoissa Hammaslääkäri-lehti 4/10 julkishallinto
23.3. Kummikoulun kehittämiseen EAKR-rahoitusta Tiedote yleissivistävä
maaliskuu Hammashuollon tarkistuslistan valmistumisesta tiedotettu Uutiskirje ammatillisiin oppilaitoksiin julkishallinto, ammatillinen
maaliskuu Haastattelu ruokajätteistä Ylen aikainen
huhtikuu Lehtiartikkeli: Pienempi jätemäärä on selvää säästöä Kuntatekniikka-lehti 2/10 julkishallinto
huhtikuu Fiksu Ammattilainen materiaalia hyödynnetään ympäristöpassi -

hankkeessa mm. linkityksin
Ympäristöpassi -hankkeen nettisivut ammatillinen

Sivu 2



alkaen toukokuu 2010 Suurkeittiöesitteen markkinointi suorapostituksella julkisen sektorin 
ruokapalveluyksiköihin (ruokapalvelupäälliköt ja vastaavat)  

Kirjemarkkinointi julkishallinto

kesäkuu Suurkeittiöiden tarkistuslistan (päivitetty versio) markkinointia Yritysten ja yhteisöjen uutiskirje julkishallinto
elokuu Terveydenhuollon mallin liittäminen JLY:n adWise-tietopankkiin JLY:n verkkosivut julkishallinto
16.8. kummikoulut valittu tiedote yleissivistävä
17.9. Ilmoitus Fiksu-opetusmateriaaleista Opettaja-lehti
syyskuu Toimiston ja terveydenhuollon Parhaat käytännöt -mallien 

markkinointia 
Helsingin ekotuki-kuukausikirje julkishallinto

syyskuu Päivitetyn terveydenhuollon Parhaat käytännöt -mallin markkinointia 
Vantaan ekotukihenkilöille

Vantaan ekotukikoordinaattori julkishallinto

syys-loka Päivitetyn terveydenhuollon Parhaat käytännöt -mallin markkinointia 
HUS:in ympäristövastaaville

HUSin ympäristövastaavien uutiskirje julkishallinto

lokakuu Päivitetyn terveydenhuollon Parhaat käytännöt -mallin markkinointia 
Helsingin ekotukihenkilöille

Helsingin ekotuki-kuukausikirje julkishallinto

marras-joulukuu Suurkeittiöesitteen markkinointi suorapostituksella Fazer Amican ja 
Sodexon lounasravintoloihin

Kirjemarkkinointi, sähköpostimarkkinointi julkishallinto

8.10.2010

EU-tiedottaja haastatteli HSY:n JSE-hankkeista EU:n julkaisuun: Life 
and local authorities: helping regions and municipalities tackle 
environmental challences

EU:n julkaisu: Life and local authorities: 
helping regions and municipalities tackle 
environmental challences

kaikki

loka-joulukuu Vaikuttavuuden arviointi, kysely materiaalien käytöstä opettajille Kysely sähköpostitse ammatillinen, yleissivistävä
marraskuu Euroopaan jätteen vähentämisen viikko kts. Joulukampanja 2010 kotitaloudet
joulukuu Blogeilua ja viestejä useille ammatillisten alojen ryhmille Omnian 

keketeko.ning -sivustolla uudesta FA -materiaalista 
ammatillinen

16.11. Anna jouluna elämyslahja tiedote kotitaloudet
viikot 46-51 Joulukampanja HS Omakaupunki, Iltasanomat ja Suomi24 -

verkkomedioissa, Iskelmä Helsinki, Radio 
Helsinki ja Metro FM -radiokanavilla sekä 
Helsingin Sanomissa ja viikkoliitteessä

kotitaloudet

2011

tammi-maaliskuu
Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
oppilaitoksissa

HSY:n uutiskirje oppilaitoksille 2 kpl/2011 yleissivistävä

tammi-maaliskuu
Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
päivähoidossa

HSY:n uutiskirje päivähoitoon 1 kpl/2011 yleissivistävä

tammi-joulukuu Jätteen synnyn ehkäisyn ja jätehuollon ajankohtaiset asiat 
ammatillisissa oppilaitoksissa

HSY:n uutiskirje ammatillisille oppilaitoksille 3 
kpl/2011

ammatillinen

14.1. Ilmoitus Opettaja-lehden Educa-numerossa Lehti-ilmoitus ammatillinen, yleissivistävä
2.3. Terveydenhuollossa vähennetään jätettä tiedote julkishallinto
21.3. Kummikouluhaku tiedote yleissivistävä
maaliskuu Lehtijuttu: Tulospalkkio motivoisi jätteen vähentämiseen Uusiouutiset 2/2011 julkishallinto
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Liite 2. Hankkeen viestintätoimet: Koulutukset ja muut tilaisuudet 16.6.2008-31.3.2011

Ajankohta Paikka tai kohderyhmä, aihe Tilaisuus (koulutus, 
seminaari, tietoisku ym.)

Kuulijoiden 
lkm

Osaprojekti

2008
12.6. HAUS:in ajankohtaisseminaari virastomestareille koulutus 24 julkishallinto
12.6. HAUS:in ajankohtaisseminaari toimistohenkilöstölle koulutus 65 julkishallinto
3.9. SÖRAB/ Ruotsalaiset vieraat kuulemassa JSE-hankkeista tapaaminen 25 kaikki
5.9. Venäläiset toimittajat ja UM:n edustaja kuulemassa JSE-hankkeista tapaaminen 5 kaikki
syyskuu Ympäristöpäivänä visa jätehuollon henkilökunnalle, JSE-kysymyksiä YTV:n henkilöstötapahtuma

50
kaikki

10.9. Ekotukikoulutus Helsingissä koulutus 23
1.9-25.9 Tietoterassikierros ammatillisissa oppilaitoksissa 17 päivän ajan koulutus 1760 ammatillinen
syyskuu Opettajille infotilaisuus Variassa tietoisku ammatillinen
7.10. Kompostointiluento, Vantaan Päiväkummun koululla tietoisku kotitaloudet
5.10. Polkupyörät talvikuntoon - pyöränhuollon ABC, Espoon Kauklahden VPK:n 

Avoimien ovien päivässä
tietoisku kotitaloudet

lokakuu Energiansäästöviikon tavaranvaihtotorilla valokuvanäyttely ja lajittelupeli YTV:n henkilöstötapahtuma kaikki

15.10. Kompostointiluento yhteistyössä Tikkurilan Marttojen kanssa tietoisku kotitaloudet

17.10. Omnian keittiöhenkilökunta/aiheena mm. biojätteen lajittelu ja synnyn 
ehkäisy

koulutus 12 julkishallinto

16.10. – 31.10.
Valokuvanäyttely Kaatopaikan tavarataivas, esillä Kirkkonummen 
pääkirjastossa

näyttely kotitaloudet

19.10. YTV:n infopiste, Kirpputori Espoon Yhteislyseolla tietoisku kotitaloudet

4.11.-18.11.
Valokuvanäyttely Kaatopaikan tavarataivas, Kirkkonummen 
Masalan sivukirjasto

näyttely kotitaloudet

6.11. Eko-kompassi-hanke/ Helsingin kaupungin maahanmuuttajien 
yrittäjyyskurssi 

koulutus 20 julkishallinto

12.11. Vähennä jätettä helposti – säästä rahaa ja ympäristöä -luentotilaisuus 
yhteistyössä Tikkurilan Marttojen kanssa

tietoisku kotitaloudet

25.11. Vähennä jätettä helposti – säästä rahaa ja ympäristöä -luentotilaisuus 
yhteistyössä Vantaan Sydän ry:n Tikkurilan kerhon kanssa

tietoisku kotitaloudet

26.11. Ekotukikoulutus, Helsingin kaupungin opettajat koulutus 29 yleissivistävä

18.12. Luento kestävästä kehityksestä ja JSE:stä Sibelius-Akatemian 
hallintoyksikössä 

koulutus
25

julkishallinto

2009

30.1. Helsingin ekotukihenkilöt koulutus 27 julkishallinto
10.2. HUS ympäristövastaavakurssi 10.2. koulutus 22 julkishallinto
20.2. Esitys Namibiassa puheenvuoro kaikki
11.3. Helsingin kaupungin hammashoitolat I koulutus 16 julkishallinto
12.3. Efecon jätehuollon neuvottelupäivät puheenvuoro kaikki

16.3. Helsingin kaupungin hammashoitolat II koulutus 14 julkishallinto
17.3. HUS ympäristövastaavakurssi koulutus 17 julkishallinto
18.3. HUS Ympäristöseminaari koulutus 70 julkishallinto
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24.3. Helsinki, Auroran sairaala, osastonhoitajat yms koulutus 35 julkishallinto

25.3. Helsingin terveyskeskuksen ekotukihenkilöt  koulutus 7 julkishallinto
25.3. Oulussa ympäristöhallinnon jätehuollon neuvottelupäivät puheenvuoro kaikki

27.3. HUS Meilahden ympäristöfoorumi koulutus 15 julkishallinto
31.3. Koulutus Suomen Lähetysseurassa (GO-toimisto) koulutus 11 julkishallinto
huhtikuu Helsingin kaupunki/ympäristöä säästävä siivous -koulutus koulutus julkishallinto
1.4. Palautetilaisuus kummikouluille verkostotapaaminen yleissivistävä
4.5. Luento Helsingin ekotukihenkilöille koulutus 29 julkishallinto
5.5. Luento Helsingin ekotukihenkilöille koulutus 11 julkishallinto
6.5. Namibialaiset vieraat tapaaminen 2 kaikki
18.5. ACR+ Paper cluster -kokous puheenvuoro kaikki
27.5. Puheenvuoro jätelaitospäivillä Tampereella puheenvuoro kaikki
19.8-29.9 Tietoterassi ammatillisissa oppilaitoksissa (14 kpl), yhteensä 20 päivän 

ajan
koulutus 2730 ammatillinen

26.8. JSE-hankkeiden esittely Avfall Sverigen viestintäjaokselle Tukholmassa puheenvuoro kaikki

1.9. Luento Helsingin ekotukihenkilöille koulutus 14 julkishallinto
3.9. Omnian yrittäjäin päivät HSY:n infopiste ammatillinen
9.9. HUS ympäristövastaavakurssi koulutus 17 julkishallinto
14.-16.9. Kongressi R'09/ Davos puheenvuoro kaikki
17.9. Tietoterassi MetropoliAreenalla HSY:n infopiste kotitaloudet
27.9. Espoon kruunun tapahtuma tietoisku kotitaloudet
29.9. Heinon Tukku -messut; tietoisku keittiöhenkilökunnalle koulutus 40 julkishallinto
7.10. Luento Helsingin ekotukihenkilöille/ opettajat koulutus 38 yleissivistävä
3.11. HUS ympäristövastaavakurssi koulutus 19 julkishallinto

3.11.
Fiksusti kotona - vältä jätteen syntyä ja säästä, Kylätalo Palttina, Espoo

tietoisku kotitaloudet

10.11. Vantaan ekotukihenkilöt koulutus julkishallinto

13.11. Helsingin ekotukihenkilöt koulutus 25 julkishallinto
16.11. Fiksusti kotona - vältä jätteen syntyä ja säästä! Länsimäen Järjestötila tietoisku kotitaloudet

18.11. Eurocities-kokous puheenvuoro kaikki

20.11. Helsingin ekotukihenkilöiden opastus Ämmässuolla koulutus julkishallinto

16.11. Espoon ympäristötukihenkilöt 14 julkishallinto

17.11.
Helsingin terveyskeskus hygieniahoitajat/ekotukihenkilöt Laakson sairaala 

koulutus
30

julkishallinto

23.11. Vantaan ekotukihenkilöt koulutus julkishallinto
23.11. Fiksusti kotona - vältä jätteen syntyä ja säästä! Metsokoti, Vantaa tietoisku kotitaloudet
27.11. Aineettomien jouluisten lahjakorttien askartelu, Entressen kirjasto, Espoo tietoisku kotitaloudet

1.12. Espoon ympäristötukihenkilöt koulutus 34 julkishallinto
1.12. Aineettomien jouluisten lahjakorttien askartelu, Länsimäen kirjasto tietoisku kotitaloudet
3.12. Helsingin ekotukihenkilöiden opastus Ämmässuolla koulutus julkishallinto
7.12. Aineettomien jouluisten lahjakorttien askartelu, Sellon kirjasto, Espoo tietoisku kotitaloudet
12.12. Aineettomien jouluisten lahjakorttien askartelu, Hakunilan joulupolku, 

Håkansbölen kartano, Vantaa
tietoisku kotitaloudet

14.12. Kevyen mielen joulutapahtuma Roihuvuoren kirjastolla tietoisku kotitaloudet
16.12. Mellarin joulupolku, asukas- ja kulttuuritila Mellari tietoisku kotitaloudet
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17.12. Kevyen mielen joulutapahtuma Herttoniemen kirjastolla tietoisku kotitaloudet

2010
25.1. Fiksusti kotona - vältä jätteen syntyä ja säästä! Herttoniemenrannan 

kappeli,
tietoisku kotitaloudet

26.1. Helsingin ekotukihenkilöt koulutus 20 julkishallinto
29.-30.1 Materiaalin markkinointi Educa -messuilla 2010 messuosasto yleissivistävä, ammatillinen

29.1. Kummikoulujen verkostotapaaminen uusille ja vanhoille kummikouluille verkostotapaaminen yleissivistävä

tammi-helmikuu Uusien oppimiskokonaisuuksien (sosiaali- ja terveysala/3 ammattianetta) 
tiedotustilaisuudet oppilaitoksissa Hesote, Omnia, Varia ja Helpa sekä 
HSY:llä 

tiedotustilaisuus ammatillinen

8.2. Vantaan ekotukihenkilöt koulutus julkishallinto
11.2. Omnian keke -päivässä Fiksu Ammattilainen -oppimateriaaalin esittely 

opettajille 
tiedotustilaisuudet ammatillinen

28.1. HUS ympäristövastaavakurssi  koulutus 20 julkishallinto
12.2. Luento ekotukihenkilöille Kirkkonummella (Kirkkonummi, Kauniainen, 

Kerava) koulutus
julkishallinto

5.3. Hammashuollon tarkistuslistan esittely Hel Terke:n 
ekotukihenkilötapaamisessa

puheenvuoro julkishallinto

10.3. Esitys Ruoan merkitys ilmastokuormituksessa -seminaarissa, järj. 
Eduskunnan ympäristö- ja luontoryhmä 

seminaari kotitaloudet, julkishallinto

15.3. Luento Espoon Nuorisokeskuksen ekotukihenkilöille koulutus 19 julkishallinto
24.3. luento/koulutus Espoon opettajaekotukihenkilöille koulutus 21 yleissivistävä
13.4. Helsingin ekotukihenkilöt koulutus 30 julkishallinto
24.-25.4 HSY:n osasto Kierrätystehdas-tapahtumassa Kaapelitehtaalla messuosasto yleissivistävä, kotitaloudet
11.5. Amiedu, hyvinvointiala/välinehuoltajien koulutus koulutus 25 julkishallinto
11.5. Helsingin ekotukihenkilöt/ Palmia koulutus 19 julkishallinto
10.5. Espoon ekotukihenkilöt koulutus 17 julkishallinto
18.5. Vantaa, sosiaali- ja terveystoimen ekotukikoulutus koulutus 23 julkishallinto
24.5. UniCafe, ympäristöagentit koulutus 20 julkishallinto
5.8. Omnia/Espoon koulutuskuntayhtymä, koulutus keittiöhenkilökunnalle koulutus 90 julkishallinto
9.9. Helsingin ekotukihenkilöt koulutus 21 julkishallinto
14.9. Vantaan ekotukihenkilöt/ päiväkodit koulutus 25 yleissivistävä
23.9. HUS ympäristövastaavakurssi koulutus 18 julkishallinto
23.9. Ruokajätteestä ruokatoimittajille, mukana kokki Sami Garam tiedotustilaisuus kotitaloudet
29.9. HUS ympäristövastaavakurssi koulutus 25 julkishallinto
6.10. Ekotukitapaaminen verkostotapaaminen julkishallinto, yleissivistävä
6.-9.10 Ympäristömessut Helsingin Messukeskuksessa messuosasto kaikki
12.10. Vantaan ekotukihenkilöt koulutus julkishallinto
15.10. Helsingin ekotukihenkilöt/ leikkipuistot koulutus 19 yleissivistävä
20.10. Helsingin ekotukihenkilöt/ opettajat koulutus 26 yleissivistävä
20.10. Espoon ekotukihenkilöt/ opettajat koulutus 20 yleissivistävä
4.11. Ekotukikoulutus Helsingissä koulutus 23 julkishallinto
9.11. Espoon ekotukihenkilöt/ päiväkodit koulutus 25 yleissivistävä
11.11. Espoon ekotukihenkilöt/ päiväkodit koulutus 23 yleissivistävä
16.11. Sosiaali- ja terveystoimen ekotukikoulutus, Espoo, I ryhmä koulutus 17 julkishallinto
17.11. Sosiaali- ja terveystoimen ekotukikoulutus, Espoo, II ryhmä koulutus 11 julkishallinto
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marras-joulukuu Uusien opetuspakettien (tekniikka/ 5 ammattiainetta sekä elintarvike, 
ravitsemus ja talousalat/ 3 ammattianetta) infot oppilaitoksissa, Heltech, 
Helpa, Varia

tiedotustilaisuus ammatillinen

17.12. HSY:n GO joulutapahtuma, aineettomien joululahjakorttien paja HSY:n 
henkilöstötapahtuma

kaikki

2011
20.1. Uusien opetuspakettien info oppilaitos Omniassa tiedotustilaisuus ammatillinen
21.1.

JESSE-hankkeen päätös Ilmastoseminaarissa, hankkeen tulosten esittely
seminaari 200 kaikki

26.1. Ekotukikoulutus Helsingissä koulutus 19
27.1. HUS ympäristövastaavakurssi koulutus 17 julkishallinto
28.-29.1. Educa -messuilla yhteisosasto mm. Syklin ja Okka-säätiön kanssa messuosasto ammatillinen
28.-29.1. Educa -messuilla yhteisosasto Kierrätyskeskuksen kanssa messuosasto yleissivistävä
28.1. Kummikouluopettajien verkostotapaaminen verkostotapaaminen 40 yleissivistävä
31.1. Amiedu, hyvinvointiala/välinehuoltajien koulutus koulutus 12 julkishallinto
3.2. Luento Espoon sosiaali- ja terveystoimen IVA-suunnittelijoille koulutus 12 julkishallinto
4.2. Ekotukikoulutus varhaiskasvatus / Vantaa koulutus 25 yleissivistävä
7.2. Koulutus Helsingin ekotuille (kertauskurssi) koulutus 18 julkishallinto
10.2. Helsingin ekotukihenkilöt koulutus 27 julkishallinto
16.2. Luento Myyrmäen terveysaseman henkilöstölle koulutus 23 julkishallinto
10.3. JSE-toimien esittely HSY:n hallituksen aamukoululle puheenvuoro 20 kaikki
17.3. HUS ympäristövastaavakurssi koulutus 18 julkishallinto
22.3. Ekotukikoulutus varhaiskasvatus, ryhmä 1/ Espoo koulutus 24 yleissivistävä
24.3. Ekotukikoulutus varhaiskasvatus, ryhmä 2/ Espoo koulutus 19 yleissivistävä
30.3. Helsingin ekotukihenkilöt koulutus 28 julkishallinto

yhteensä * 6334
* kaikkien tilaisuuksien osallistujamäärät eivät sisälly lukuun
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Liite 3. Hankkeen viestintätoimet: Fiksu tuottaa vähemmän jätettä -sivusto 16.6.2008-31.3.2011

Ajankohta Aihe Toimenpide Osaprojekti

2008
huhtikuu Nuukuusviikko Nosto etusivulla kotitaloudet
toukokuu Kesän juhlat vähin jättein Nosto etusivulla kotitaloudet
kesä-heinäkuu LIFE-hankkeen tulokset Nosto etusivulla kaikki
elokuu Tietoterassi-kierrokset Nosto etusivulla kaikki
syyskuu Kummikoulut on valittu Nosto etusivulla yleissivistävä
syyskuu Tietoiskuja kotitalouksille Nosto etusivulla kotitaloudet
lokakuu Uusi Jätteen vähentäjän vinkkilista Nosto etusivulla kotitaloudet
loka-marraskuu Fiksu Ammattilainen sivut Linkkien päivitys ammatillinen
marras-joulukuu Joulukampanja Nosto etusivulla kotitaloudet
2009
tammikuu Parhaat käytännöt terveydenhuollossa Nosto etusivulla, uutta sisältöä sivulle julkishallinto
tammi-toukokuu Fiksu Opiskelija -materiaalin päivitys Tarkistettiin aineistoon ajantasaiset tiedot ja 

kehitettiin sisältöä
yleissivistävä

helmikuu LVS-palkinto Nosto etusivulla kaikki
helmikuu HSY tarjoaa neuvontapalvelua jätteen synnyn ehkäisystä Nosto etusivulla yleissivistävä, ammatillinen
maaliskuu Kummikouluhaku käynnistyi Nosto etusivulla yleissivistävä
maaliskuu Vähäjätteisistä juhlista Uutta sisältöä sivulle kotitaloudet
maaliskuu HSY Lapsi-messuilla (3.-5.4.) Nosto etusivulla kotitaloudet
huhtikuu Nuukuusviikko Nosto etusivulla kotitaloudet
toukokuu Kummikoulut valittu Nosto etusivulla yleissivistävä
kesäkuu Sähköinen valokuvanäyttely valmistui lainattavaksi Uutta sisältöä sivulle ja maininta kohtaan 

'Tutustu myös'
yleissivistävä

kesäkuu Fiksun ruokaosio Sisällön päivitys kotitaloudet
kesäkuu Rokka rikassa – ruokajätemääräselvitys Nosto etusivulla kotitaloudet
heinäkuu Kesäaihe: piknik ja kestoastiat Nosto etusivulla kotitaloudet
elokuu Uusia oppimateriaaleja Nosto etusivulla yleissivistävä, ammatillinen
syyskuu Ruokajäte: selvitys, kampanjointi Kotikokkisivuilla Nosto etusivulla kotitaloudet
lokakuu Valokuvanäyttely Nosto etusivulla kaikki
marras-joulukuu Joulukampanja Nosto etusivulla kotitaloudet
2010
tammikuu HSY Educa 2010 -messuilla (mm. uudet Fiksu Ammattilainen -

materiaalit)
Nosto etusivulla ammatillinen, yleissivistävä

helmikuu Kotikokki-kilpailun reseptivoittaja, ruokavinkit Nosto etusivulla kotitaloudet
maaliskuu Kummikouluhaku + EAKR-rahoitus Nosto etusivulla yleissivistävä
huhtikuu Kierrätystehdas Nosto etusivulla yleissivistävä, kotitaloudet
toukokuu Fiksu uudistui Nosto etusivulla kaikki
elo-syyskuu Kummikoulut valittu, kummikouluohjelmaan tuotetut uudet materiaalit Nosto etusivulla yleissivistävä

lokakuu Draivi hanke Nosto etusivulla ammatillinen
loka-joulukuu Vaikuttavuuden arviointi Kysely materiaalien käytöstä opettajille ammatillinen, yleissivistävä
marras-joulukuu Joulusatu Kirjoitus Pieniä valintoja -palstalla kotitaloudet
marras-joulukuu Hankitko aineettomia joululahjoja Fiksun kuukauden kysymys kotitaloudet
marraskuu Euroopan jätteen vähentämisen viikko, HSY osallistui 

joulukampanjalla
Joulusivusto www.hsy.fi/joulu kotitaloudet
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marras-joulukuu joulukampanja Nosto etusivulla kotitaloudet
joulukuu hyötyliikunta Kirjoitus Pieniä valintoja -palstalla kotitaloudet
joulukuu hyötyliikunta Fiksun kuukauden kysymys kotitaloudet
joulukuu jouluarvonnan voittajat Nosto etusivulla kaikki
2011
tammikuu

Fiksu Ammattilaisen uudet materiaalit ja HSY Educa 2011 -messuilla
Nosto etusivulla ammatillinen, yleissivistävä

maaliskuu Terveydenhuollossa vähennetään jätettä Nosto etusivulla julkishallinto
maaliskuu Autoilijan ekoteko Kirjoitus Pieniä valintoja -palstalla kotitaloudet
maaliskuu Kummikoulujen haku Nosto etusivulla yleissivistävä
maaliskuu Jätehuollon kummikouluissa opitaan 

vähentämään jätettä
Kirjoitus Pieniä valintoja -palstalla yleissivistävä
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Liite 4. Hankkeen viestintätoimet: Tuotetut materiaalit 16.6.2008-31.3.2011

Vuosi Tuotteen nimi Tuotteen kuvaus Osaprojekti
2008

Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -malli A4, taitettu moniste, 12 sivua + 6 tarkistuslistaa julkishallinto
Vinkkilista: vähennä jätettä kotona A5, kolmesivuinen haitarimalli kotitaloudet

2009
Parhaat käytännöt terveydenhuollossa, tarkistuslista 
hammashuoltoon

A4 julkishallinto

Biojätteen lajittelu ja vähentäminen suurkeittiöissä -esite A5, kolmesivuinen haitarimalli julkishallinto
Parhaat käytännöt toimistossa -malli, päivitys A4, taitettu moniste, 12 sivua + 2 tarkistuslistaa julkishallinto
Fiksu Opiskelija -materiaalin päivitys Sähköinen opetusaineisto, sisältäen 55 tehtävää, 79 PDF-

tiedostoa, 18 ppt-tiedostoa (ml. ru ja eng kieliversio)
yleissivistävä

Kaatopaikan tavarataivas -esitys CD rom yleissivistävä
Tilaa maksutonta neuvontaa A5, korttimallinen esite kotitaloudet
Juliste tietoiskuista asukkaiden käyttöön A4 ja A3 kotitaloudet
Juliste joulukampanjaan A4 ja A3 kotitaloudet

2010
Vinkkilista: vähennä ruokajätteen määrää kotona A5, kolmesivuinen haitarimalli kotitaloudet
Kummikouluohjelmasta Roll up -juliste 200 cm x 80 cm yleissivistävä
Kummikoulun kansio + liitekansio A4, taitettu moniste, 47 sivua + liitteet yleissivistävä
Kummikoulujuliste 70 cm x 100 cm yleissivistävä
Parhaat käytännöt terveydenhuollossa -malli, päivitys HSY-
ilmeelle

A4, taitettu moniste, 12 sivua + liitteet julkishallinto

Fiksu Eskari tuotettiin HSY-ilmeelle Sähköinen opetusaineisto, sisältäen 69 tehtävää ja 24 PDF-
tiedostoa (ml. ruotsin ja englannin kieliversiot)

yleissivistävä

Fiksu Koululainen tuotettiin HSY-ilmeelle Sähköinen opetusaineisto, sisältäen 63 tehtävää, 51 PDF-
tiedostoa, 30 ppt-tiedostoa (ml. ruotsin ja englannin 
kieliversiot)

yleissivistävä

Fiksu Opiskelija tuotettiin HSY-ilmeelle Sähköinen opetusaineisto, sisältäen 55 tehtävää, 79 PDF-
tiedostoa, 18 ppt-tiedostoa  (ml. ruotsin ja englannin 
kieliversiot)

yleissivistävä

Fiksu Ammattilainen tuotettiin HSY-ilmeelle Sähköinen opetusaineisto, sisältäen n. 350 tehtävää ja PDF-
tiedostoja sekä ruotsin ja englannin kieliversiot

yleissivistävä

Pura jätepommi - ammattilaisen työpaja Matkalaukussa kannettava toiminnallinen työpaja, sisältäen 
mm. ppt-esitys, pelikortteja, lajittelualustoja, A3-tauluja, pieni 
roll up- teline

ammatillinen

Parhaat käytännöt päivähoidossa -malli, päivitys A4, taitettu moniste, 12 sivua + 2 tarkistuslistaa yleissivistävä
Parhaat käytännöt oppilaitoksessa -malli, päivitys A4, taitettu moniste, 14 sivua + 2 tarkistuslistaa yleissivistävä
Kaatopaikan tavarataivas, päivitys HSY-ilmeelle ppt-esitys yleissivistävä
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Fiksu Ammattilainen, autoalan aineiston päivitys Sähköinen opetusaineisto, sisältäen uusia tehtäviä (10 kpl) ja 
PDF-tiedostoja. Uutta materiaalia linkitettiin Syklin Draivin 
opetuskokonaisuuksiin ja vastaavasti Draivin aineistoa 
HSY:n autoalan materiaaleihin. 

ammatillinen

Juliste tietoiskuista asukkaiden käyttöön HSY-ilmeelle A4 ja A3 kotitaloudet
Fiksu käyntikortteja (mm. opetusala, kummikoulut) Käyntikortti yleissivistävä, 

ammatillinen
2011

Kummikouludiplomi, päivitys A4 yleissivistävä
kummikouluohjelman infokirje vanhemmille A4 yleissivistävä
Pura Jätepommi -koululaisen työpaja Repussa kannettava toiminnallinen työpaja, sisältäen mm. 

kuvitettu ppt-esitys, pelikortteja, uusiotuotepusseja, 
askartelutarvikkeita

yleissivistävä

Vinkkilista: vähennä jätettä kotona tuotettiin HSY:n ilmeelle
A5, kolmesivuinen haitarimalli kotitaloudet

Vinkkilista: vähennä ruokajätteen määrää kotona tuotettiin 
HSY:n ilmeelle

A5, kolmesivuinen haitarimalli kotitaloudet

Sivu 2



KUTSU

Helsingin seudun ilmastoseminaari 

Pieniä askeleita ja suuria harppauksia

Arvoisa vastaanottaja,

Kutsumme Teidät HSY Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymän 
järjestämään Helsingin seudun ilmastoseminaariin ”Pieniä askeleita ja suuria 
harppauksia” 

torstaina 20.1.2011 kello 12–18 Helsingin kaupungintalon juhlasaliin. 

Seminaarissa esitellään kansainvälisiä ja kaupunkiseudun näkökulmia 
ilmastonmuutoksen hillintään ja jätteen synnyn ehkäisyyn. 

Seminaarin päätteeksi klo 16.30 järjestetään vapaamuotoinen verkostoitumistilaisuus, 
jossa on buffet-tarjoilua. Tilaisuus on maksuton. Kutsu on henkilökohtainen.

Pyydämme ilmoittautumaan seminaariin keskiviikkoon 22.12. mennessä tämän linkin 
kautta: http://www.webropol.com/P.aspx?id=499254&cid=80945565 
Seminaarin osallistujamäärä on rajoitettu ja paikat täytetään ilmoittautumisjärjestyksessä.

Lisätietoja seminaarista antaa suunnittelija Pia Tynys, puh. 050 575 6432 tai  
pia.tynys@hsy.fi

Sydämellisesti tervetuloa!

Pekka Sauri				    Raimo Inkinen
apulaiskaupunginjohtaja		  toimitusjohtaja 
Helsingin kaupunki			  HSY Helsingin seudun ympäristöpalvelut 
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